


  

 
 

 

    
 
 





 
 

คูม่ือการลงทนุฉบบันีจ้ดัทําขึน้ด้วยความร่วมมือระหวา่งอีวายประเทศไทยและอีวาย

กัมพูชา โดยมีวัตถุประสงค์เพ่ือสรุปภาพรวมการลงทุนในกัมพูชา ภาษีอากรท่ี

เก่ียวข้อง รูปแบบการลงทนุ และแนวปฏิบตัิทางการธุรกิจและการบญัชีในกมัพชูา 

ทัง้นี ้การตดัสนิใจดําเนินธุรกิจในตา่งประเทศมคีวามซบัซ้อนและต้องอาศยัข้อมลูเชิง

พาณิชย์ในแต่ละประเทศ นกัลงทุนท่ีสนใจ ควรปรึกษาผู้ เช่ียวชาญในรายละเอียด 

ข้อมลูในคูม่ือฉบบันีเ้ป็นข้อมลู ณ วนัท่ี 30 เมษายน 2560 
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A.1 รปูแบบการดําเนินธรุกิจ 

บริษัทจํากัด 

บริษัทจํากดัจดัตัง้โดยการแบ่งทุนเป็นหุ้น ทุนจดทะเบียนขัน้ตํ่า คือ 4 ล้านเรียล (มี

หุ้นอยา่งน้อย 1,000 หุ้น โดยแตล่ะหุ้นมีมลูคา่ท่ีตราไว้ไมต่ํ่ากวา่ 4,000 เรียล) 

ในการจดัตัง้บริษัทจํากดั ผู้ก่อการต้องตรวจสอบช่ือบริษัท และยื่นคําขอจดทะเบียน

หนงัสือบริคณห์สนธิ ข้อบงัคบับริษัท และเอกสารอ่ืนๆ ตามท่ีกฎหมายกําหนดกับ

กระทรวงพาณิชย์ 

  

A. ภาพรวมการลงทนุในกมัพชูา 



 

 
2 

 
การลงทนุในกมัพชูา 2017 

 

บริษัทจํากดัแบง่เป็น 3 ประเภท ได้แก่ 

► บริษัทจํากดั 

บริษัทจํากดัต้องมีผู้ ถือหุ้นอย่างน้อย 2 คนขึน้ไป แต่ไม่เกิน 30 คน โดยผู้ ถือหุ้น

อาจเป็นบคุคลธรรมดาหรือนิติบคุคลก็ได้ 

► บริษัทจํากดัท่ีมีผู้ ถือหุ้นรายเดียว 

บริษัทจํากัดประเภทนีจ้ะมีบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลเป็นผู้ ถือหุ้นแต่เพียงผู้

เดียว เจ้าของบริษัทสามารถแต่งตัง้บุคคลหรือกลุ่มบุคคลชาวกัมพูชาหรือ

ตา่งชาติให้มีอํานาจกระทําการแทนตนได้ 

► บริษัทจํากดัมหาชน 

บริษัทจํากัดมหาชนสามารถออกจําหน่ายหลกัทรัพย์ต่อสาธารณะ โดยต้องมี

กรรมการอยา่งน้อย 3 คน 

บริษัทในเครือ คือ บริษัทจํากดัท่ีจดัตัง้ขึน้ภายใต้กฎหมายกมัพชูาโดยมีบริษัทตา่งชาติ

ถือหุ้นไมน้่อยกวา่ร้อยละ 51 ในปัจจบุนันกัลงทนุชาวตา่งชาติสามารถเป็นผู้ ถือหุ้นข้าง

มาก หรือถือหุ้นในอตัราร้อยละ 100 ในบริษัทท่ีจัดตัง้ขึน้ในกัมพูชา เว้นแต่เป็นการ

ประกอบธุรกิจต้องห้ามสาํหรับนกัลงทนุตา่งชาต ิ

ห้างหุ้นส่วน 

ห้างหุ้นส่วนเป็นรูปแบบนิติบคุคลท่ีได้รับความนิยมเป็นอย่างมากในกลุม่ผู้ประกอบ

วิชาชีพ เช่น แพทย์ ทนายความ นกับญัชี สามารถจัดตัง้ขึน้โดยการตกลงด้วยวาจา

หรือลายลกัษณ์อกัษรระหวา่งบคุคลตัง้แต ่2 คนขึน้ไป แบง่ออกเป็นห้างหุ้นสว่นสามญั 

และห้างหุ้นสว่นจํากดั 



 
3 

 
การลงทนุในกมัพชูา 2017 

 

สํานักงานสาขา 

บริษัทต่างชาติสามารถจัดตัง้สํานักงานสาขาเพ่ือประกอบธุรกิจในกัมพูชาได้ โดย

สํานักงานสาขาของบริษัทต่างชาตินัน้จะถือว่ามีสถานะเป็นนิติบุคคลเดียวกันกับ

สํานักงานใหญ่ในต่างประเทศ บริษัทต่างชาติประสงค์จะจัดตัง้สํานักงานสาขาใน

กมัพชูาจะต้องจดทะเบียนกบักระทรวงพาณิชย์ โดยช่ือของสํานกังานสาขาจะต้องมี

คําวา่ “สาขา” แสดงอยูก่่อนหรือหลงัช่ือของบริษัทแม ่

สํานกังานสาขาสามารถประกอบธุรกิจประเภทเดียวกนักบัสํานกัผู้แทน และสามารถ

ประกอบธุรกิจท่ีก่อให้เกิดรายได้ หากธุรกิจดังกล่าวไม่เป็นธุรกิจท่ีต้องห้ามตาม

กฎหมาย เช่น ซือ้ขายสนิค้า ให้บริการ ผลติ ก่อสร้าง เป็นต้น 

สํานักงานผู้แทน 

สํานกังานผู้แทนจดัตัง้ขึน้โดยมีวตัถปุระสงค์เพ่ืออํานวยความสะดวกให้แก่สํานกังาน

ใหญ่ในต่างประเทศในการจดัหาวตัถดุบิ และรวบรวมข้อมลูในกมัพชูา อย่างไรก็ตาม

สํานักงานผู้ แทนไม่สามารถดําเนินกิจกรรมอันก่อให้เกิดรายได้ เช่น ซือ้ขายสินค้า 

ให้บริการ ผลติ ก่อสร้าง เป็นต้น 

กิจกรรมท่ีสาํนกังานผู้แทนสามารถกระทําได้ภายใต้กฎหมายกมัพชูา ได้แก ่

► การติดตอ่ลกูค้าเพ่ือแนะนําลกูค้าให้แก่สาํนกังานใหญ่ 

► การค้นคว้าและรายงานข้อมลูทางการค้าให้แก่สาํนกังานใหญ่ 

► การค้นคว้าข้อมลูทางการตลาด 

► การประชาสมัพันธ์สินค้าในงานแสดงสินค้า และจัดแสดงสินค้าตัวอย่างใน

สาํนกังานหรืองานแสดงสนิค้า 
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► การซือ้และคงไว้ซึง่สนิค้าเพ่ือการจดัแสดงสนิค้า 

► การเช่าสาํนกังานและจ้างแรงงานในกมัพชูา 

► การทําสญัญากบัลกูค้าในกมัพชูาในนามของสาํนกังานใหญ่ 

A.2 ขอ้จํากดัในการประกอบธรุกิจของนกัลงทนุต่างชาติ 

ภายใต้แนวนโยบายของสภาเพ่ือการพฒันากัมพชูา (Council for the Development 

of Cambodia: CDC) แม้ภาครัฐให้การสนับสนุนการค้าแบบเสรี รัฐบาลยังควบคุม

ธุรกิจบางประเภทมิให้นักลงทุนต่างชาติประกอบธุรกิจในกัมพูชา ทัง้นีเ้พ่ือการ

คุ้มครองด้านการสาธารณสขุและสิง่แวดล้อมโดยเฉพาะ รวมถึง 

► การผลติสารท่ีสง่ผลตอ่ระบบประสาทและสารเสพติด 

► การผลติสารเคมีอนัตรายและยากําจดัศตัรูพืชทางการเกษตร 

► การผลติกระแสไฟฟ้าจากของเสยีนําเข้าจากตา่งประเทศ 

► การตดัไม้และการแสวงหาประโยชน์จากป่าไม้ 

นอกจากนี ้รัฐบาลกมัพชูายงัจํากดัสิทธิชาวต่างชาติสําหรับการถือหุ้นทัง้หมดในการ

ลงทนุเพ่ือประกอบกิจการบางประเภท ได้แก่ เหมืองอญัมณี โรงสีข้าว ทอผ้าไหม ไม้

แปรรูป และแกะสลกัหิน เป็นต้น 

A.3 ขอ้จํากดัในการถือครองท่ีดินของนกัลงทนุต่างชาติ 

นกัลงทนุตา่งชาติหรือนิติบคุคลตา่งชาติไมส่ามารถถือครองท่ีดินในกมัพชูาได้ หากแต่

สามารถทําสญัญาเช่าท่ีดินระยะสัน้ซึง่สามารถตอ่อายสุญัญาเช่าได้ หรือเช่าท่ีดินเป็น

ระยะเวลาไมเ่กิน 50 ปี 
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สําหรับอาคาร ชาวต่างชาติสามารถเป็นเจ้าของอาคารหลายชัน้ได้ตัง้แต่ชัน้ท่ี 2 เป็น

ต้นไป เน่ืองจากอาคารชัน้ท่ี 1 (Ground floor) และชัน้ใต้ดินนัน้สงวนไว้ให้บคุคลผู้มี

สญัชาติกัมพูชาเท่านัน้ นอกจากนี ้ชาวต่างชาติยงัไม่สามารถเป็นเจ้าของอาคารซึ่ง

ตัง้อยูใ่นระยะ 30 กิโลเมตรจากชายแดนกมัพชูาได้ เว้นแตอ่าคารดงักลา่วตัง้อยูใ่นเขต

เศรษฐกิจพิเศษ เขตชมุชนเมือง และพืน้ท่ีอ่ืนตามท่ีรัฐบาลกําหนด 

A.4 สิทธิประโยชนแ์ก่นกัลงทนุ 

สภาเพ่ือการพฒันากมัพชูาเป็นหนว่ยงานให้การสนบัสนนุการลงทนุของนกัลงทนุชาว

กัมพูชาและต่างชาติภายใต้โครงการส่งเสริมการลงทุน (Qualified Investment 

Projects: QIPs) นอกเหนือจากนี ้รัฐบาลกมัพชูายงัจดัตัง้คณะกรรมการเขตเศรษฐกิจ

พิเศษประจํากมัพูชาเพ่ืออํานวยความสะดวกต่างๆ ให้แก่นกัลงทนุตามนโยบายเขต

เศรษฐกิจพิเศษอีกด้วย 

เงือ่นไข 

นกัลงทนุต่างชาติสามารถขอรับสิทธิประโยชน์จากสภาเพ่ือการพฒันากมัพชูาได้โดย

การยื่นคําขอจดทะเบียนและอนุมตัิเป็นโครงการท่ีได้รับการส่งเสริมการลงทุน หาก

เป็นโครงการท่ีเข้าเง่ือนไข  

เง่ือนไขท่ีสาํคญัอยา่งหนึง่ คือ นกัลงทนุตา่งชาตจิะต้องมีเงินลงทนุในธุรกิจท่ีขอรับการ

สง่เสริมการลงทนุไม่น้อยกว่าเงินลงทนุขัน้ตํ่าตามข้อกําหนด ทัง้นีม้ลูค่าเงินลงทนุขัน้

ตํ่าอาจอยูใ่นช่วงตัง้แต ่410 ล้านถึง 32,000 ล้านเรียล แตกตา่งกนัตามประเภทธุรกิจ 

เช่น เงินลงทนุไมต่ํ่ากวา่ 2,000 ล้านเรียล สาํหรับการประกอบธุรกิจผลติเสือ้ผ้า 

ทัง้นี ้หากเป็นโครงการท่ีมีเงินลงทุนไม่เกิน 8,200 ล้านเรียล สามารถยื่นคําขอจด

ทะเบียนและอนมุตักิบัคณะกรรมการประจําจงัหวดัท่ีโครงการลงทนุดงักลา่วตัง้อยู ่
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สิทธิประโยชน์ด้านภาษีอากร 

สิทธิประโยชน์ด้านภาษีอากรหลกั คือ การยกเว้นภาษีเงินได้นิติบคุคล และการคิดคา่

เสือ่มราคาในอตัราพิเศษ โดยจะสามารถเลอืกจะใช้สทิธิได้เพียงอยา่งใดอยา่งหนึง่ 

► ในกรณีท่ีโครงการท่ีได้รับการสง่เสริมการลงทนุเลือกรับสิทธิยกเว้นภาษีเงินได้

นิติบุคคล โครงการดงักล่าวจะได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลสําหรับกําไร

สทุธิท่ีเกิดจากกิจการท่ีได้รับการสง่เสริมการลงทนุ เป็นระยะเวลาไมน้่อยกวา่ 3 

ปี ซึ่งระยะเวลาดงักล่าวจะเร่ิมนบัจากวนัท่ีโครงการเร่ิมมีกําไรและ/หรือเร่ิมมี

รายได้ อยา่งไรก็ดี ธุรกิจบางประเภทรัฐบาลอาจพิจารณาให้สทิธิยกเว้นภาษีเงิน

ได้นิติบคุคลเป็นระยะเวลาเพ่ิมขึน้อีก 2 ปีถึง 3 ปี แล้วแตก่รณี 

► ในกรณีท่ีโครงการท่ีได้รับการสง่เสริมการลงทนุเลอืกรับสิทธิคิดคา่เสื่อมราคาใน

อตัราพิเศษ โครงการดงักลา่วจะสามารถหกัคา่เสือ่มราคาได้ในอตัราร้อยละ 40 

ของมลูคา่ทรัพย์สนิท่ีมีรูปร่างท่ีใช้ในกระบวนการผลติสนิค้า 

นอกจากนี ้โครงการท่ีได้รับการสง่เสริมการลงทนุทกุโครงการยงัได้รับยกเว้นภาษีขัน้

ตํ่า อากรขาเข้า และอากรขาออก 

โครงการท่ีได้รับการส่งเสริมการลงทุนต้องยื่นคําขอรับหนงัสือรับรองสิทธิประโยชน์ 

(Certificate of Compliance: CoC) เป็นรายปีจากสภาเพ่ือการพฒันากมัพชูา ซึ่งเป็น

เอกสารท่ีรับรองวา่โครงการท่ีได้รับการสง่เสริมการลงทนุได้ปฏิบตัิตามข้อกําหนดของ

กฎหมาย โครงการจึงจะสามารถใช้สทิธิประโยชน์ทางการลงทนุได้ 
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โครงการลงทุนในเขตเศรษฐกจิพิเศษ  

เพ่ือพฒันาอตุสาหกรรมและการสง่ออก รัฐบาลกัมพูชาได้จัดตัง้เขตเศรษฐกิจพิเศษ 

(Special Economic Zone: SEZ) ซึ่งมีระบบสาธารณูปโภคพืน้ฐานและสิ่งอํานวย

ความสะดวกท่ีจําเป็นตอ่การดําเนินงานของโครงการลงทนุจากตา่งชาต ิ

โครงการท่ีได้รับการส่งเสริมการลงทุนท่ีตัง้อยู่ในเขตเศรษฐกิจพิเศษจะได้รับสิทธิ

ประโยชน์ ดงันี ้

► สทิธิประโยชน์ด้านภาษีอากรเช่นเดยีวกบัโครงการท่ีได้รับการสง่เสริมการลงทนุ

ท่ีกลา่วข้างต้น 

► ภาษีมูลค่าเพ่ิมร้อยละ 0 สําหรับการนําเข้าสินค้าและวัตถุดิบเข้ามาในเขต

เศรษฐกิจพิเศษ อย่างไรก็ตาม หากต่อมาสินค้าและวตัถดุิบดงักลา่วถกูนําเข้า

มายงักมัพชูา นกัลงทนุจะต้องเสยีภาษีมลูคา่เพ่ิมตามมลูคา่การนําเข้า 

เขตเศรษฐกิจพิเศษในกัมพูชา  

เขตเศรษฐกิจพิเศษหลกัในกมัพชูา ได้แก ่

► เขตเศรษฐกิจพิเศษดราก้อนคิง (Dragon King SEZ) จงัหวดัสวายเรียง 

► เขตเศรษฐกิจพิเศษเอชเคที (H.K.T SEZ) จงัหวดัพระสหีน ุ

► เขตเศรษฐกิจพิเศษกมัปอต (Kampot SEZ) จงัหวดักมัปอต 

► เขตเศรษฐกิจพิเศษแมนแฮตตนั (Manhattan SEZ) จงัหวดัสวายเรียง 

► เขตเศรษฐกิจพิเศษเกาะกง (Neang Kok Koh Kong SEZ) จงัหวดัเกาะกง 

► เขตเศรษฐกิจพิเศษพนมเปญ (Phnom Pehn SEZ) กรุงพนมเปญ 
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► เขตเศรษฐกิจพิเศษปอยเปตโอเนียง (Poi Pet O’Neang SEZ) จังหวดับนัเมียน

เจย 

► เขตเศรษฐกิจพิเศษซานโกปอยเปต (Sanco Poi Pet SEZ) จงัหวดับนัเมียนเจย 

► เขตเศรษฐกิจพิเศษท่าเรือนํา้ลึกสีหนุ (Sihanoukville Port SEZ) จังหวดัพระสี

หน ุ

► เขตเศรษฐกิจพิเศษสหีนวุิลล์ 1 (Sihanoukville SEZ 1) และเขตเศรษฐกิจพิเศษ

สหีนวุิลล์ 2 (Sihanoukville SEZ 2) จงัหวดัพระสหีน ุ

► เขตเศรษฐกิจพิเศษชานตงซันเชล (Shandong Sunshell SEZ ) จังหวัดสวาย

เรียง 

► เขตเศรษฐกิจพิเศษสวุรรณภมูิ (Suvannaphum SEZ) จงัหวดักนัดาล 

► เขตเศรษฐกิจพิเศษไทเซง บาเวต (Tai Seng Bavet SEZ) จงัหวดัสวายเรียง 

ความคุ้มครองการลงทุน 

นกัลงทนุตา่งชาติจะได้รับความคุ้มครอง ดงัตอ่ไปนี ้

► การปฏิบตัิกบันกัลงทนุตา่งชาติเสมือนกบันกัลงทนุในประเทศ ยกเว้นข้อกําหนด

เร่ืองการถือครองท่ีดิน 

► นโยบายการแปรรูปรัฐวิสาหกิจ 

► การควบคมุราคา 

► การควบคมุการแลกเปลีย่นเงินตรา 
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ข้อจํากัดในการประกอบธุรกิจของนักลงทุนต่างชาต ิ

นักลงทุนต่างชาติจะไม่ได้รับสิทธิประโยชน์ด้านการส่งเสริมการลงทุนสําหรับการ

ประกอบธุรกิจบางประเภทอนัได้แก ่

► ค้าขาย เช่น ค้าสง่ ค้าปลกี ร้านค้าปลอดภาษี 

► ธนาคารและบริการทางการเงิน 

► สือ่และสิง่พิมพ์ เช่น การสร้างภาพยนตร์ หนงัสอืพิมพ์ สถานีวิทยกุระจายเสยีง 

► บริการวิชาชีพ 

► ธุรกิจการพนนั 

► การบริการทอ่งเท่ียว 

► ธุรกิจท่ีจํานวนเงินลงทนุน้อยกวา่มลูคา่เงินลงทนุขัน้ตํ่า 

การควบคุมการแลกเปลี่ยนเงนิตรา 

กมัพชูาไม่มีการควบคมุการโอนเงินไปต่างประเทศหากกระทําผ่านธนาคารพาณิชย์ท่ี

ได้รับอนุญาต อย่างไรก็ตาม ธนาคารพาณิชย์ผู้ดําเนินการโอนเงินดงักล่าวมีหน้าท่ี

รายงานตอ่ธนาคารแหง่ชาติกมัพชูาเมื่อมลูคา่เงินโอนมากกวา่ 41 ล้านเรียล  

โครงการท่ีได้รับการสง่เสริมการลงทนุสามารถโอนหรือจ่ายเงินไปตา่งประเทศได้อย่าง

เสรีสําหรับธุรกรรมท่ีเก่ียวข้องกับโครงการท่ีได้รับการส่งเสริมการลงทุน รวมถึงการ

ชําระเงินสําหรับการนําเข้าสินค้าและบริการ การชําระค่าสิทธิและค่าบริหารจดัการ 

การชําระคืนเงินกู้  ดอกเบีย้เงินกู้  และการจ่ายคืนเงินทนุและเงินปันผล  
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B.1 ภาษีเงินไดนิ้ติบคุคล 

ประเภทภาษี อัตราภาษี (ร้อยละ) 

ภาษีเงินได้นิติบคุคล (Tax on Income: TOI) 20 

ภาษีเงินได้จากการโอนสนิทรัพย์  20 

ภาษีเงินได้หกั ณ ท่ีจ่าย สาํหรับเงินได้ท่ีจ่ายให้กบัผู้มีถ่ินท่ีอยูใ่นกมัพชูา 

ดอกเบีย้จ่ายให้กบัผู้ รับท่ีไมใ่ช่ธนาคารและสถาบนัเพ่ือการ

ออมทรัพย์ในกมัพชูา 

15 

ดอกเบีย้เงินฝากออมทรัพย์แบบไมป่ระจําท่ีจ่ายจากธนาคาร

หรือสถาบนัเพ่ือการออมทรัพย์ในกมัพชูา 

4 

ดอกเบีย้เงินฝากประจําท่ีจ่ายจากธนาคารหรือสถาบนัเพ่ือการ

ออมทรัพย์ในกมัพชูา 

6 

B. ภาษีอากร 
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ประเภทภาษี อัตราภาษี (ร้อยละ) 

คา่สทิธิ 15 

คา่เชา่สงัหาริมทรัพย์และอสงัหาริมทรัพย์ 10 

คา่บริการ (สาํหรับการบริหารจดัการ การให้คําปรึกษาและ

บริการอ่ืนๆ ท่ีคล้ายคลงึกนั) ท่ีจ่ายให้กบับคุคลธรรมดา 

15 

ภาษีเงินได้หกั ณ ท่ีจ่าย สาํหรับเงินได้ ท่ีจ่ายให้กบัผู้ ท่ีมิได้มีถ่ินท่ีอยูใ่นกมัพชูา 

ดอกเบีย้ท่ีจ่ายจากนิติบคุคลผู้มถ่ิีนท่ีอยูใ่นกมัพชูา 14 

เงินปันผลท่ีจ่ายจากนิติบคุคลผู้มีถ่ินท่ีอยูใ่นกมัพชูา 14 

เงินได้จากการให้บริการในกมัพชูา 14 

คา่บริหารจดัการและเทคนิคท่ีจา่ยจากบคุคลผู้มีถ่ินท่ีอยูใ่น

กมัพชูา 

14 

เงินได้จากสงัหาริมทรัพย์หรืออสงัหาริมทรัพย์ท่ีอยูใ่นกมัพชูา 14 

คา่สทิธิจากการใช้หรือสทิธิท่ีจะใช้ทรัพย์ท่ีไมม่ีรูปร่างท่ีจ่าย

จากบคุคลหรือสถานประกอบการถาวรซึง่มีถ่ินท่ีอยูใ่นกมัพชูา 

14 

กําไรจากการขายหรือการโอนประโยชน์ในอสงัหาริมทรัพย์ท่ี

ตัง้อยูใ่นกมัพชูา 

14 

คา่เบีย้ประกนัภยั 14 

เงินได้จากการดําเนินธุรกิจของสถานประกอบการถาวรใน

กมัพชูาของบคุคลผู้มิได้มีถ่ินท่ีอยูใ่นกมัพชูา 

14 

กําไรจากการขายสงัหาริมทรัพย์ซึง่เป็นทรัพย์ในการดําเนิน

ธุรกิจของสถานประกอบการถาวรในกมัพชูา 

14 
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นิติบุคคลซึ่งมีถ่ินท่ีอยู่ในกัมพูชาจะต้องนําเงินได้จากการประกอบกิจการทัว่โลกมา

รวมคํานวณเพ่ือเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล ในขณะท่ีนิติบุคคลซึ่งมิได้มีถ่ินท่ีอยู่ใน

กมัพชูาจะต้องเสยีภาษีเงินได้นิติบคุคลเฉพาะเงินได้จากแหลง่เงินได้ในกมัพชูาเทา่นัน้  

นิติบุคคลท่ีจัดตัง้เพ่ือดําเนินธุรกิจ บริหารจัดการ หรือมีสํานกังานประกอบธุรกิจใน

กัมพูชาจะถือว่าเป็นผู้มีถ่ินท่ีอยู่ในกัมพูชา อย่างไรก็ดี นิติบุคคลต่างประเทศท่ีมิได้

ประกอบกิจการในกมัพชูาเพียงแต่ได้รับเงินได้จากแหลง่เงินได้ในกมัพชูาไมถื่อว่าเป็น

ผู้มีถ่ินท่ีอยูใ่นกมัพชูา 

อตัราภาษีเงินได้นิติบคุคลในปัจจบุนั คือ ร้อยละ 20 

เงินได้จากการประกอบกิจการนํา้มนัและก๊าซธรรมชาติตามสญัญาแบ่งปันผลผลิต

และเงินได้จากการใช้ประโยชน์ทรัพยากรธรรมชาต ิเช่น ไม้ สนิแร่ ทองคํา และหินมีคา่ 

จะต้องเสยีภาษีเงินได้นิติบคุคลในอตัราร้อยละ 30 

บริษัทประกันภยัท่ีดําเนินธุรกิจประกนัภยั ประกันทรัพย์สิน หรือการประกนัภยัอ่ืนๆ 

จะต้องเสียภาษีเงินได้นิติบคุคลในอตัราร้อยละ 5 สําหรับเบีย้ประกนัก่อนหกัรายจ่าย 

อย่างไรก็ตาม บริษัทประกันภัยท่ีดําเนินธุรกิจเก่ียวกับการประกันชีวิต หรือ การ

ประกันในรูปแบบของการออมเงิน และผลิตภัณฑ์อ่ืนๆ ของบริษัทประกันท่ีไม่

เก่ียวข้องกบัการประกนัภยัทรัพย์สนิต้องเสยีภาษีเงินได้นิติบคุคลในอตัราร้อยละ 20 

ภาษีข้ันตํ่า 

บริษัทท่ีไมไ่ด้จดัทําบญัชีตามท่ีกฎหมายกําหนดจะต้องเสยีภาษีขัน้ตํ่า (Minimum tax)  

ภาษีขัน้ตํ่าเป็นภาษีท่ีถูกจัดเก็บแยกต่างหากจากภาษีเงินได้นิติบุคคล โดยจะถูก

จดัเก็บในอตัราร้อยละ 1 ของรายรับของธุรกิจรวมทัง้ปี รวมกบัภาษีทกุประเภท ยกเว้น
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ภาษีมลูค่าเพ่ิม ทัง้นี ้หากภาระภาษีเงินได้นิติบคุคลมากกวา่ภาษีขัน้ตํ่า ผู้มีหน้าท่ีเสยี

ภาษีจะไมต้่องเสยีภาษีขัน้ตํ่า 

ภาษีเงนิได้นิติบุคคลส่วนเพ่ิมจากการจ่ายเงนิปันผล 

การจ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ ถือหุ้นทัง้ในและต่างประเทศ จะต้องเสียภาษีเงินได้นิติ

บุคคลส่วน เ พ่ิ มจากการจ่ าย เ งิ น ปั นผล  (Additional Profit Tax on Dividend 

Distribution: APTDD) ในอตัราร้อยละ 20 หากเงินปันผลดงักลา่วจ่ายจากกําไรท่ียงั

มิได้เสยีภาษีเงินได้นิติบคุคลในอตัราร้อยละ 20 หรือร้อยละ 30 แล้วแตก่รณี 

กําไรจากการโอนสินทรัพย์ 

กําไรจากการขายทรัพย์สินของกิจการถือเป็นเงินได้ท่ีต้องเสียภาษีเงินได้นิติบคุคลใน

อตัราร้อยละ 20 

เงนิได้พึงประเมิน 

กําไรท่ีจะต้องนํามาคํานวณเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล คือ ผลต่างระหว่างรายได้และ

รายจ่ายทางภาษีท่ีเกิดจากการดําเนินกิจการ ทัง้นี ้เงินได้ท่ีต้องนํามาคํานวณเพ่ือเสยี

ภาษีเงินได้นิติบุคคล รวมถึง เงินได้จากการดําเนินธุรกิจ กําไรจากการจําหน่าย

ทรัพย์สนิ ดอกเบีย้ คา่สทิธิ และคา่เช่า เป็นต้น 

รายจ่ายทางภาษี 

รายจ่ายทางภาษีเป็นรายจ่ายท่ีเกิดจากการดําเนินกิจการ ซึ่งอาจมีข้อจํากดัสําหรับ

รายจ่ายบางประเภท ได้แก ่
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► เงินบริจาคเพ่ือการกุศลให้แก่องค์กรท่ีกําหนด ไม่เกินร้อยละ 5 ของกําไรสทุธิ

ทางภาษีก่อนหกัเงินบริจาค 

► คา่เสือ่มราคา ซึง่คํานวณด้วยวิธีและตามอตัราคา่เสือ่มราคาท่ีกําหนด 

► ดอกเบีย้จ่าย หากเป็นไปตามข้อกําหนดเฉพาะสาํหรับการกู้ยืม  

รายจ่ายต้องห้าม 

รายจ่ายต้องห้ามในการคํานวณภาษีเงินได้นิติบคุคล รวมถึง 

► รายจ่ายกิจกรรมนนัทนาการ สนัทนาการ และความบนัเทิง และรายจ่ายสาํหรับ

กิจกรรมท่ีเก่ียวข้อง 

► ผลขาดทนุจากการขายหรือโอนทรัพย์สนิ ทัง้ทางตรงและทางอ้อมระหวา่งบริษัท

ในเครือ 

► ภาษีท่ีชําระขาด เบีย้ปรับ และดอกเบีย้จากการจ่ายภาษีลา่ช้าเน่ืองจากการไม่

ปฏิบตัิตามกฎหมายภาษีอากร 

► เงินบริจาค เงินช่วยเหลือ หรือเงินให้เปล่าท่ีให้แก่องค์กรอ่ืนนอกเหนือจากท่ี

กําหนดไว้ 

เงนิสํารองทางบัญช ี

เงินสํารองทางบญัชีถือเป็นรายจ่ายต้องห้าม อย่างไรก็ดี เงินสํารองหนีส้งสยัจะสญูท่ี

ธนาคารหรือสถาบนัเพ่ือการออมทรัพย์ในกมัพูชากนัไว้สามารถถือเป็นรายจ่ายทาง

ภาษีได้ 
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ค่าเสื่อมราคาและการตัดจําหน่าย 

ตารางด้านล่างแสดงวิธีการคํานวณหักค่าเสื่อมราคาและอัตราค่าเสื่อมราคาของ

สนิทรัพย์แตล่ะประเภท 

ประเภทสินทรัพย์ วิธีคาํนวณ อัตรา (ร้อยละ) 

อาคารและสิง่ปลกูสร้าง เส้นตรง 5 

คอมพิวเตอร์ ระบบสารสนเทศ

อิเลก็ทรอนิกส์ ซอฟต์แวร์ และอปุกรณ์ใน

การขนถ่ายข้อมลู 

ยอดลดลง 50 

รถยนต์ รถบรรทกุ เคร่ืองตกแตง่ และ

อปุกรณ์สาํนกังาน 
ยอดลดลง 25 

ทรัพย์สนิท่ีมีรูปร่าง ยอดลดลง 20 

โครงการท่ีได้รับการสง่เสริมการลงทนุสามารถเลือกคิดค่าเสื่อมราคาในอตัราร้อยละ 

40 ในปีท่ีซือ้ทรัพย์สินหรือในปีแรกท่ีนําทรัพย์สินมาใช้ ทัง้นี ้หากโครงการท่ีได้รับการ

สง่เสริมการลงทนุเลือกใช้สิทธิยกเว้นภาษีเงินได้นิติบคุคล โครงการจะไม่สามารถใช้

อตัราคา่เสือ่มราคาในอตัราพิเศษได้  

สินทรัพย์ไม่มีตัวตน เช่น สิทธิบัตร ลิขสิทธ์ิ รูปเขียน แบบจําลอง และแฟรนไชส์ 

สามารถตดัจําหน่ายตามอายกุารใช้งานด้วยวิธีเส้นตรงตามอายกุารใช้งาน หรือ10 ปี 

หากไมม่ีการกําหนดอายกุารใช้งาน  
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การบรรเทาภาระภาษีต่างประเทศ 

กิจการสามารถนําภาษีท่ีถกูจดัเก็บในต่างประเทศมาเครดิตกบัภาษีเงินได้ในกมัพชูา

ได้ หากมีเอกสารแสดงการชําระภาษีในตา่งประเทศ 

ขาดทุนสะสมยกมา 

ผลขาดทุนไม่สามารถนําไปใช้ประโยชน์ทางภาษีสําหรับรอบระยะบญัชีท่ีผ่านมาได้ 

แตส่ามารถยกไปใช้ได้ภายใน 5 รอบระยะบญัชีถดัไป หากเป็นไปตามเง่ือนไข ดงันี ้

► ได้บนัทกึผลขาดทนุสะสมในแบบแสดงรายการภาษีเงินได้นิติบคุคลและเอกสาร

ทางบญัชี 

► ไมม่ีการเปลีย่นแปลงผู้ ถือหุ้น 

► ไมม่ีการเปลีย่นวตัถปุระสงค์ในการประกอบธุรกิจ 
► ไมถ่กูประเมินภาษีโดยกรมสรรพากร 

การใช้ผลขาดทุนระหว่างบริษัทในเครือ 

กัมพูชาไม่อนุญาตให้บริษัทในเครือนําส่งแบบแสดงรายการภาษีเงินได้นิติบุคคล

รวมกัน นอกจากนี ้ผลขาดทุนของบริษัทหนึ่งไม่สามารถนํามาหกัเป็นรายจ่ายของ

บริษัทในเครืออีกบริษัทหนึง่ได้ 

ข้อกําหนดเฉพาะสําหรับการกู้ยมื 

กมัพชูาอนญุาตให้มีการกู้ยืมเงินโดยไม่คิดดอกเบีย้หรือคิดดอกเบีย้ในอตัราท่ีตํ่ากวา่

อตัราดอกเบีย้ตลาด อย่างไรก็ตาม ดอกเบีย้จ่ายจะสามารถถือเป็นรายจ่ายทางภาษี

ตามเง่ือนไขดงันี ้
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► ดอกเบีย้จ่ายให้แก่บุคคลหรือบริษัทท่ีไม่เก่ียวข้องกันสามารถถือเป็นรายจ่าย

ทางภาษีได้ไมเ่กินร้อยละ 120 ของอตัราดอกเบีย้ตลาดในวนักู้ยืม 

► ดอกเบีย้ท่ีจ่ายให้แก่บริษัทในเครือสามารถถือเป็นรายจ่ายทางภาษีได้ไม่เกิน

อตัราดอกเบีย้ตลาดในวนักู้ยืม 

กรมสรรพากรจะประกาศอตัราดอกเบีย้ตลาดสาํหรับอ้างอิงเพ่ือการคํานวณดอกเบีย้ท่ี

ถือเป็นรายจ่ายทางภาษี ทัง้นี ้ในปี 2559 อตัราดอกเบีย้ตลาดสําหรับการกู้ ยืมเงิน

สกุลดอลลาร์สหรัฐและสกุลเรียลเท่ากบัร้อยละ 9.47 ต่อปี และร้อยละ 15.24 ต่อปี 

ตามลาํดบั 

นอกจากนี ้ยงัจํากดัจํานวนดอกเบีย้ท่ีสามารถนํามาหกัเป็นรายจ่ายทางภาษีได้ไมเ่กิน

ร้อยละ 50 ของกําไรสทุธิ (รวมดอกเบีย้รับ ก่อนดอกเบีย้จ่าย) จํานวนดอกเบีย้จ่ายท่ี

เกินกว่าข้อกําหนดข้างต้นจะสามารถถือเป็นรายจ่ายทางภาษีในรอบระยะเวลาบญัชี

ถดัไปได้ ทัง้นี ้ต้องไมเ่กินเพดานท่ีกําหนดไว้ 

บริษัทจะต้องแจ้งธุรกรรมการกู้ ยืมเงินพร้อมทัง้แนบสญัญาการกู้ ยืมหรือเอกสารท่ี

เก่ียวข้องให้กบักรมสรรพากรภายใน 30 วนันบัจากวนักู้ยืม ไม่เช่นนัน้ บริษัทผู้กู้ เงิน

จะต้องนําเงินกู้ยืมดงักลา่วมารวมคํานวณเพ่ือเสยีภาษีเงินได้นิติบคุคลในอตัราร้อยละ 

20 

การนําส่งแบบแสดงรายการภาษีเงนิได้นิติบุคคล 

ผู้มีหน้าท่ีเสียภาษีต้องนําส่งแบบแสดงรายการภาษีเงินได้นิติบุคคลและ/หรือแบบ

แสดงรายการภาษีขัน้ตํ่าประจําปีพร้อมกบังบการเงินและข้อมลูธุรกรรมระหวา่งบริษัท

ในเครือให้กับกรมสรรพากรภายใน 3 เดือนนับจากวันสิน้รอบระยะเวลาบัญชี  

นอกจากนี ้ยงัต้องชําระภาษีเงินได้นิติบคุคลลว่งหน้าเป็นรายเดือนในอตัราร้อยละ 1 
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ของรายรับรวมกบัภาษีทุกประเภทยกเว้นภาษีมลูค่าเพ่ิม ภายในวนัท่ี 20 ของเดือน

ถดัไป ซึง่สามารถนํามาเครดิตกบัภาษีเงินได้นิติบคุคลหรือภาษีขัน้ตํ่าประจําปีได้ 

นิติบคุคลท่ีได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบคุคลจะได้รับยกเว้นมิต้องชําระภาษีเงินได้นิติ

บคุคลลว่งหน้ารายเดือนข้างต้น 

อนุสัญญาภาษีซ้อน 

กัมพูชาลงนามอนุสญัญาภาษีซ้อนกับสิงคโปร์และสาธารณรัฐประชาชนจีนในปี 

2559 และกบับรูไนในปี 2560 อยา่งไรก็ดี ยงัไมม่ีผลบงัคบัใช้ สาํหรับอนสุญัญาภาษี

ซ้อนระหวา่งกมัพชูากบัประเทศไทยนัน้ คาดวา่จะมกีารลงนามภายในปี 2560 

B.2 ภาษีเงินไดบ้คุคลธรรมดา 

ผู้มีหน้าที่เสียภาษี 

กมัพชูายงัไม่มีการจดัเก็บภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา อย่างไรก็ตาม บคุคลผู้มีถ่ินท่ีอยู่

ในกัมพูชาและบุคคลผู้ ท่ีมิได้มีถ่ินท่ีอยู่ในกัมพูชามีหน้าท่ีเสียภาษีเงินเดือน (Tax on 

Salary: ToS) สําหรับเงินได้ท่ีได้รับจากการจ้างงานและภาษีเงินได้หัก ณ ท่ีจ่าย

สาํหรับเงินได้บางประเภท 

บคุคลผู้มีถ่ินท่ีอยูใ่นกมัพชูาเสยีภาษีเงินเดือนสาํหรับเงินได้ท่ีได้รับจากการจ้างงานทัง้

จากในกัมพูชาและต่างประเทศ ส่วนบุคคลผู้ ท่ีมิได้มีถ่ินท่ีอยู่ในกัมพูชาเสียภาษี

เงินเดือนเฉพาะเงินได้ท่ีได้รับจากการจ้างงานในกมัพชูาเทา่นัน้ 

บุคคลธรรมดาท่ีมีท่ีอยู่อาศยัหรือพํานกัอยู่ในกมัพชูามากกว่า 183 วนัในระยะเวลา 

12 เดือนใดๆ จะถือเป็นผู้มีถ่ินท่ีอยูใ่นกมัพชูา 
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เงนิได้จากการจ้างแรงงาน 

เงินได้ท่ีลกูจ้างต้องเสียภาษีเงินเดือน ได้แก่ เงินเดือน ค่าตอบแทน ค่าแรง เงินโบนสั 

คา่ลว่งเวลา และคา่ชดเชยตา่งๆ ทัง้ท่ีเป็นตวัเงินและประโยชน์ท่ีได้รับจากการจ้างงาน

อ่ืนท่ีอาจตีมลูคา่ได้ รวมถึงเงินเบิกลว่งหน้าและเงินกู้   

ผลประโยชน์เพ่ิมเติมอ่ืนๆ ท่ีลกูจ้างได้รับยงัถือเป็นเงินได้ท่ีต้องเสยีภาษีประโยชน์เพ่ิม

พนกังาน (Tax on Fringe Benefits: ToFB) 

เงินได้จากการจ้างงานและผลประโยชน์อ่ืนๆ ได้รับในสกุลเงินต่างประเทศ จะต้อง

แปลงคา่เป็นสกลุเงินเรียลเพ่ือการคํานวณภาษี 

เงินได้ท่ีได้รับยกเว้น ได้แก่ 

► เงินเบิกคืนสาํหรับคา่ใช้จ่ายท่ีเก่ียวข้องกบัการจ้างแรงงาน  

► คา่ชดเชยจากการเลกิจ้างในจํานวนไมเ่กินท่ีกฎหมายแรงงานกําหนด  

► คา่ตอบแทนเพ่ิมเติมตามท่ีกฎหมายแรงงานกําหนด 

► เบีย้เลีย้งพนกังานสาํหรับการทํางานนอกสถานท่ี 

► คา่เคร่ืองแบบพิเศษหรืออปุกรณ์ทางวิชาชีพ  

► เงินเดือนของสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร สมาชิกวุฒิสภา บุคลากรทางการฑูต 

และบคุลากรในองค์กรให้ความช่วยเหลอืระหวา่งประเทศ  

นายจ้างมีหน้าท่ีหักภาษีเงินเดือนจากเงินเดือนท่ีจ่ายให้แก่บุคคลผู้ มีถ่ินท่ีอยู่ใน

กมัพชูาในอตัราภาษีก้าวหน้าดงัตอ่ไปนี ้
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เงนิได้ต่อเดอืน (เรียล) อัตราภาษี (ร้อยละ) 

1,000,000 หรือน้อยกวา่ 0 

1,000,001 ถึง 1,500,000 5 

1,500,001 ถึง 8,500,000 10 

8,500,001 ถึง 12,500,000 15 

12,500,001 หรือมากกวา่ 20 

บุคคลผู้ ท่ีมิได้มีถ่ินท่ีอยู่ในกัมพูชาจะต้องเสียภาษีในอตัราร้อยละ 20 เฉพาะเงินได้

จากแหลง่เงินได้ในกมัพชูาเทา่นัน้  

ภาษีประโยชน์เพ่ิมพนักงาน  

ภาษีประโยชน์เพ่ิมพนักงานจะจัดเก็บจากผลประโยชน์อ่ืนๆ ท่ีลูกจ้างได้รับจาก

นายจ้าง เช่น ยานพาหนะของบริษัทเพ่ือประโยชน์ส่วนตัว ท่ีพักอาศัย อาหาร 

สาธารณูปโภค ของใช้ส่วนตวั เงินกู้ ดอกเบีย้ตํ่า ส่วนลดการซือ้สินค้า การสนบัสนุน

การศึกษา (ยกเว้นการฝึกอบรมท่ีเก่ียวข้องกบัการทํางาน) เบีย้ประกนัและเงินสมทบ

เงินบํานาญท่ีเกินจากอตัราท่ีระบไุว้ในกฎหมายแรงงาน 

ลกูจ้างผู้ ได้รับประโยชน์เพ่ิมดงักลา่วจะต้องเสียภาษีประโยชน์เพ่ิมพนกังานในอตัรา

ร้อยละ 20 ของมลูคา่ตลาดประโยชน์ท่ีได้รับรวมภาษีท่ีเก่ียวข้อง  

อย่างไรก็ตาม ประโยชน์เพ่ิมดังต่อไปนีจ้ะได้รับการยกเว้นภาษีหากนายจ้างนําส่ง

เอกสารเก่ียวกับนโยบายประโยชน์ส่วนเพ่ิมของกิจการให้กบักรมสรรพากร ทัง้นี ้ไม่

เกินจํานวนท่ีกฎหมายกําหนด 
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► ค่าเดินทางสําหรับการเดินทางไป-กลบัระหว่างท่ีพกักับท่ีทํางาน ค่าครองชีพ

หรือท่ีพกัในบริเวณท่ีทํางาน 

► คา่อาหารท่ีให้ลกูจ้างทกุคน 

► เงินสมทบกองทนุประกนัสงัคมหรือกองทนุประกนัสขุภาพ 

► เบีย้ประกนัชีวิตหรือเบีย้ประกนัสขุภาพท่ีให้ลกูจ้างทกุคน 

► คา่เลีย้งดบูตุร 

► เงินชดเชยจากการเลกิจ้างหรือคา่สนิไหมทดแทนกรณีไลอ่อก 

เงนิได้จากการประกอบธุรกิจส่วนตัวและการลงทุน  

เงินได้จากการลงทนุหรือประกอบธุรกิจสว่นตวัและสว่นแบ่งกําไรท่ีได้รับจากกิจการท่ี

ไม่ใช่นิติบุคคล (เช่น ห้างหุ้นส่วนสามัญ) จะต้องเสียภาษีบุคคลธรรมดาในอัตรา

ก้าวหน้าตัง้แต่ร้อยละ 0 ถึงร้อยละ 20 อย่างไรก็ตาม ในปัจจุบันกัมพูชายังไม่มี

มาตรการในการจดัเก็บภาษีดงักลา่ว 

เงนิได้สุทธิ (เรียล) อัตราภาษี (ร้อยละ) 

12,000,000 หรือน้อยกวา่ 0 

12,000,001 ถึง 18,000,000 5 

18,000,001 ถึง 102,000,000 10 

102,000,001 ถึง 150,000,000 15 

150,000,001 หรือมากกวา่ 20 
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การจ่ายเงินได้ให้กบับคุคลผู้มีถ่ินท่ีอยูใ่นกมัพชูา จะต้องหกัภาษี ณ ท่ีจ่าย ดงันี ้

► ร้อยละ 15 สาํหรับคา่สทิธิและคา่บริการ  

► ร้อยละ 4 และร้อยละ 6 สําหรับดอกเบีย้เงินฝากแบบไมป่ระจําและแบบประจํา

ท่ีจ่ายโดยธนาคารในประเทศ ตามลาํดบั 

► ร้อยละ 15 สําหรับดอกเบีย้ท่ีจ่ายจากบุคคลผู้ มี ถ่ินท่ีอยู่ในกัมพูชาท่ีไม่ใช่

ธนาคาร 

► ร้อยละ 10 สาํหรับคา่เช่า 

บคุคลผู้ ท่ีมิได้มีถ่ินท่ีอยู่ในกมัพชูาจะต้องเสียภาษีเงินได้หกั ณ ท่ีจ่ายในอตัราร้อยละ 

14 เมื่อได้รับเงินได้ดงัตอ่ไปนี ้

► ดอกเบีย้และเงินปันผลท่ีจ่ายจากนิติบคุคลในกมัพชูา 

► คา่บริการจากการให้บริการท่ีทําในกมัพชูา 

► ค่าบริการด้านงานบริหาร และค่าบริการทางเทคนิคท่ีจ่ายจากผู้ ท่ีมีถ่ินท่ีอยู่ใน

กมัพชูา  

► เงินได้เน่ืองจากสงัหาริมทรัพย์หรืออสงัหาริมทรัพย์ท่ีอยูใ่นกมัพชูา 

► คา่สิทธิเน่ืองจากการใช้หรือการให้สิทธิในการใช้สินทรัพย์ไม่มีตวัตนท่ีจ่ายจาก

บคุคลผู้มีถ่ินท่ีอยูห่รือสถานประกอบการถาวรในกมัพชูา 

► กําไรจากการขายหรือโอนกรรมสทิธิในอสงัหาริมทรัพย์ในกมัพชูา 

► เบีย้ประกนัภยัในกมัพชูา 

► เงินได้จากการประกอบธุรกิจของสถานประกอบการถาวรในกมัพชูา 

► กําไรจากการขายสงัหาริมทรัพย์ของสถานประกอบการถาวรในกมัพชูา 
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กําไรจากการโอนสินทรัพย์ 

กมัพชูายงัไม่มีมาตรการในการจดัเก็บภาษีจากกําไรจากการโอนสินทรัพย์ของบคุคล

ธรรมดา 

ค่าลดหย่อน 

ผู้มีเงินได้สามารถหกัค่าลดหย่อนสําหรับคู่สมรสและบุตรได้จํานวน 150,000 เรียล

ตอ่คนตอ่เดือน  

การบรรเทาภาระภาษีต่างประเทศ 

หากบคุคลผู้มีถ่ินท่ีอยูใ่นกมัพชูาได้รับเงินได้จากการทํางานในตา่งประเทศ และได้เสยี

ภาษีเงินได้ในประเทศแหลง่เงินได้นัน้ ภาษีเงินได้ท่ีจ่ายในตา่งประเทศแล้วนัน้สามารถ

นํามาเครดิตกบัภาษีท่ีต้องชําระในกมัพชูาได้ 

การชําระภาษีและการยืน่แบบแสดงรายการ 

นายจ้างหรือตวัแทนของนายจ้างมีหน้าท่ีหกัภาษี ณ ท่ีจ่ายเมื่อจ่ายเงินได้จากการจ้าง

แรงงานให้กับลูกจ้าง และนําส่งแบบแสดงรายการภาษีเงินเดือนและแบบแสดง

รายการภาษีเงินได้หัก ณ ท่ีจ่าย พร้อมนําส่งภาษีดังกล่าวเป็นรายเดือนให้แก่

กรมสรรพากร ภายในวนัท่ี 15 ของเดือนถัดไป โดยไม่ต้องนําส่งแบบแสดงรายการ

ภาษีเงินเดือนและภาษีเงินได้บคุคลธรรมดาเป็นรายปี 

กรณีนายจ้างมิได้เป็นผู้มีถ่ินท่ีอยู่ในกัมพูชา นายจ้างสามารถแต่งตัง้นิติบุคคลจด

ทะเบียนในกมัพูชาเป็นตวัแทนเพ่ือหกัภาษีเงินเดือนและนําส่งให้แก่กรมสรรพากร 

หากตวัแทนไมห่กัและ/หรือนําสง่ภาษีอยา่งไมถ่กูต้อง ตวัแทนต้องรับผิดตามกฎหมาย

ของกมัพชูา 
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B.3 ภาษีมลูค่าเพ่ิม 

ผู้มีถ่ินท่ีอยู่ในกัมพูชาประกอบกิจการท่ีอยู่ในบังคบัต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมต้องจด

ทะเบียนเป็นผู้ประกอบการภาษีมลูคา่เพ่ิม  

ธุรกรรมท่ีอยูใ่นบงัคบัต้องเสยีภาษีมลูคา่เพ่ิม รวมถึง การขายสนิค้าและบริการ การใช้

ในกิจการตนเอง การให้ของขวญั การขายสินค้าหรือให้บริการในราคาตํ่ากวา่ทนุ และ

การนําเข้าสนิค้า  

ในปัจจุบันภาษีมูลค่าเพ่ิมอยู่ท่ีอัตราร้อยละ 10 อย่างไรก็ดี การส่งออกสินค้าและ

บริการ รวมถึงการขนสง่ผู้ โดยสารและสินค้าระหวา่งประเทศมีอตัราภาษีมลูคา่เพ่ิมอยู่

ท่ีร้อยละ 0 ทัง้นี ้ผู้ประกอบการในกลุม่อตุสาหกรรมสนบัสนนุ หรือผู้ รับจ้างช่วงท่ีขาย

สนิค้าและให้บริการแก่ผู้สง่ออกอยูใ่นบงัคบัต้องเสยีภาษีมลูคา่เพ่ิมด้วย 

ภาษีซือ้ท่ีเกิดจากรายจ่ายดงัตอ่ไปนีถื้อเป็นภาษีซือ้ต้องห้าม 

► คา่บริการสนัทนาการและความบนัเทิง 

► ผลติภณัฑ์จากปิโตรเลยีมบางประเภท 

► รถยนต์ไมเ่กิน 10 ท่ีนัง่  

► คา่บริการโทรศพัท์เคลือ่นท่ี 

ผู้ประกอบการจดทะเบียนจะต้องนําส่งแบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพ่ิมและชําระ

ภาษีมลูคา่เพ่ิมภายในวนัท่ี 20 ของเดือนถดัไป 
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B.4 ภาษีศลุกากร 

สนิค้าท่ีนําเข้ามาในกมัพชูาจะต้องเสียภาษีศลุกากร ในอตัราร้อยละ 0 ร้อยละ 7 ร้อย

ละ 15 ร้อยละ 35 แล้วแต่กรณี หรือในอัตราท่ีสูงกว่าสําหรับการนําเข้าสินค้าบาง

ประเภทท่ีอาจทําให้เกิดการแข่งขนัทางการค้าอยา่งไมเ่ป็นธรรมหรืออาจสง่ผลกระทบ

ในทางลบตอ่ตลาดในประเทศ 

การสง่ออกสนิค้าเกษตรกรรมบางชนิด เช่น ยางพารา อญัมณีท่ียงัไมผ่า่นการเจียระไน 

ไม้แปรรูป และผลติภณัฑ์จากการประมง ต้องเสยีอากรขาออกในอตัราระหวา่งร้อยละ 

2 ถึงร้อยละ 10 นอกจากนีก้ารส่งออกสินค้าบางประเภท เช่น การส่งออกเสือ้ผ้า ซึ่ง

เป็นสินค้าสง่ออกหลกัของกมัพชูาจะต้องแสดงหนงัสือรับรองแหลง่กําเนิดสินค้าและ

เสยีคา่ธรรมเนียมการจดัการสง่ออก 

ทัง้นี ้ผู้ นําเข้าและผู้ ส่งออกต้องสําแดงรายการสินค้านําเข้าและสินค้าส่งออกต่อ

สํานกังานศลุกากรของกมัพชูา ตวัอย่างเอกสารประกอบ ได้แก่ ใบแจ้งหนี ้ใบตราสง่

สินค้า ใบกํากับการบรรจุหีบห่อ ใบเสร็จค่าภาระท่าเรือ และหนังสือรับรองการ

ประกนัภยั นอกจากนี ้ผู้สง่ออกยงัต้องสาํแดงรายงานการตรวจสอบมาตรฐานสนิค้าท่ี

ออกโดยกรมการตรวจสอบคุณภาพและมาตรฐานสินค้าเพ่ือการนําเข้าและการ

ส่งออก (Cambodia Import-Export Inspection and Fraud Repression Directorate 

General: CAMCONTROL) 
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B.5  ภาษีอ่ืน 

อากรแสตมป์ (ภาษีการจดทะเบียน) 

อากรแสตมป์ หรือภาษีการจดทะเบียนจะจัดเก็บจากเอกสารทางราชการ รวมถึง

สญัญาและการจดทะเบียน  

เอกสาร/ธุรกรรม อัตรา/จาํนวนภาษี 

การโอนท่ีดิน หรือโอนกรรมสทิธ์ิใน

อสงัหาริมทรัพย์ เช่น สิง่ปลกูสร้าง ท่ีดิน หรือ 

เงินลงทนุในบริษัทอสงัหาริมทรัพย์ เป็นต้น 

ร้อยละ 4 ของมลูคา่

อสงัหาริมทรัพย์ 

การโอนกรรมสทิธ์ิของยานพาหนะทกุประเภท ร้อยละ 4 ของมลูคา่ยานพาหนะ 

การโอนหุ้น ร้อยละ 0.1 ของมลูคา่หุ้น 

สญัญาซือ้ขายสนิค้าหรือสญัญาให้บริการจาก

งบประมาณของรัฐ 
ร้อยละ 0.1 ของมลูคา่สญัญา 

เอกสารทางกฎหมาย เช่น การจดัตัง้บริษัท 

การควบบริษัท การเลกิบริษัท เป็นต้น 
1 ล้านเรียล 

ภาษีอืน่ๆ 

กมัพชูาจดัเก็บภาษีอ่ืนๆ อีกหลายประเภท รวมถึงภาษีดงัตอ่ไปนี ้

► ภาษีเฉพาะสําหรับสินค้าและบริการบางประเภท (Specific Tax on Certain 

Merchandises and Service: STCMS) เ ช่ น  นํ า้ อั ด ล ม  เ ค ร่ื อ ง ดื่ ม ท่ี ไ ม่ มี

แอลกอฮอล์ บุหร่ี เบียร์ ไวน์ บริการสนัทนาการ และตั๋วเคร่ืองบินทัง้ในและ
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ตา่งประเทศ การให้บริการโทรศพัท์ ซึ่งจดัเก็บในอตัราร้อยละ 3 ถึง ร้อยละ 35 

บนร้อยละ 90 ของราคาขาย 

► ภาษีเคร่ืองดื่มแอลกอฮอล์และบหุร่ี (Tax for Public Lighting: TPL) จะจดัเก็บ

ในอตัราร้อยละ 3 

► ภาษีท่ีพกั (Accommodation Tax: AT) จดัเก็บในอตัราร้อยละ 2  

► ภาษีการประกอบธุรกิจเฉพาะ (Patent Tax) จดัเก็บเป็นรายปีตัง้แต ่4 แสนเรียล

ถึง 5 ล้านเรียล กําหนดชําระภายในวนัท่ี 31 มีนาคมของปีถดัไป  

► ภาษีอากรแสตมป์ (Fiscal Stamp Tax) เรียกเก็บบนเอกสารท่ีราชการ และ

เอกสารอ่ืนๆ ตามท่ีกฎหมายกําหนด  

► ภาษีอสงัหาริมทรัพย์ (Tax on Immovable Property) จดัเก็บเป็นรายปีในอตัรา

ร้อยละ 0.1 บนมลูคา่อสงัหาริมทรัพย์ท่ีมีมลูคา่เกินกวา่ 100 ล้านเรียล  

► ภาษีท่ีดินท่ีไม่ได้ใช้ประโยชน์ (Tax on Unused Land) จดัเก็บในอตัราร้อยละ 2 

ของราคาตลาดของท่ีดินท่ีไมม่ีการใช้ประโยชน์และไมม่ีสิง่ปลกูสร้าง 

► ภาษียานพาหนะ  (Tax on Mean Transportation) จัด เ ก็บเ ป็นรายปีจาก

ยานพาหนะทกุชนิด   
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หลักการบัญช ี

กิจการต้องใช้เกณฑ์คงค้างในการจดัทํางบการเงิน 

แนวทางการปฏิบัติทางบัญช ี

สภาการบัญชีแห่งชาติได้นํามาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ 

(International Financial Reporting Standards: IFRS) และมาตรฐานการรายงาน

ทางการเงินระหว่างประเทศสําหรับธุรกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (International 

Financial Reporting Standards for Small and Medium-sized Entities: IFRS for 
SMEs) มาเป็นต้นแบบของมาตรฐานการบญัชีของกมัพชูาซึ่งประกอบด้วยมาตรฐาน

การรายงานทางการเงินกัมพูชา (Cambodian International Financial Reporting 

Standards: CIFRS) และมาตรฐานการรายงานทางการเงินกมัพชูาสําหรับธุรกิจขนาด

กลางและขนาดยอ่ม (Cambodian International Financial Reporting Standards for 

Small and Medium-sized Entities: CIFRS for SMEs) 

C. รายงานทางการเงิน และการสอบบญัชี 



 
29 

 
การลงทนุในกมัพชูา 2017 

 

บริษัทจดทะเบียน สถาบนัการเงิน และนิติบคุคลขนาดใหญ่ต้องปฏิบตัิตามมาตรฐาน

การรายงานทางการเงินกมัพชูา 

บริษัทท่ีต้องจดัให้มีการตรวจสอบและรับรองบญัชีโดยผู้สอบบญัชีรับอนญุาตจะต้อง

จัดทํางบการเงินตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินกัมพูชาสําหรับธุรกิจขนาด

กลางและขนาดยอ่ม หรือสามารถเลอืกใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินกมัพชูาได้ 

นิติบุคคลท่ีไม่ถูกบงัคบัให้ต้องจัดให้มีการตรวจสอบและรับรองบัญชีไม่ต้องปฏิบัติ

ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินใดเป็นการเฉพาะ 

การเปิดเผยข้อมูล 

งบการเงิน ประกอบด้วย งบแสดงฐานะทางการเงิน งบกําไรขาดทุน งบแสดงการ

เปลีย่นแปลงของผู้ ถือหุ้น งบกระแสเงินสด และหมายเหตปุระกอบงบการเงิน 

งบการเงินและเอกสารการบญัชีท่ีเก่ียวข้องต้องจดัทําเป็นภาษาเขมรและใช้สกุลเงิน

เรียล ในกรณีท่ีบริษัทดําเนินธุรกิจกับบริษัทต่างชาติหรือเป็นบริษัทย่อยของบริษัท

ต่างชาติ บริษัทอาจได้รับอนญุาตให้จดัทําบญัชีเป็นภาษาองักฤษหรือใช้สกุลเงินอ่ืน

ควบคู่ไปกับการจัดทํางบการเงินเป็นภาษาเขมรในสกุลเงินเรียลตามข้อบังคับจาก

กระทรวงเศรษฐกิจและการเงิน 

การสอบบัญช ี

งบการเงินของห้างหุ้นสว่นหรือบริษัทจะต้องได้รับการตรวจสอบและรับรองบญัชีโดย

ผู้ สอบบัญชีรับอนุญาต เมื่อห้างหุ้นส่วนหรือบริษัทมีคุณสมบัติอย่างน้อย 2 ใน 3 

ข้อกําหนดตอ่ไปนี ้ 

► มีรายได้ไมน้่อยกวา่ 3,000 ล้านเรียลตอ่ปี 
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► มีสนิทรัพย์ไมน้่อยกวา่ 2,000 ล้านเรียล  

► มีลกูจ้างไมน้่อยกวา่ 100 คน 

อย่างไรก็ดี บริษัทท่ีได้รับการสง่เสริมการลงทนุทกุบริษัทจะต้องจดัให้งบการเงินได้รับ

การตรวจสอบและรับรองบญัชีโดยผู้สอบบญัชีรับอนญุาตท่ีจดทะเบียนกบัสมาคมนกั

บญัชีรับอนญุาตและผู้สอบบญัชีกมัพชูา (Kampuchea Institute of Certified Public 

Accountants and Auditors: KICPAA) โดยมิต้องพิจารณาข้อกําหนดข้างต้น 

การนําส่งงบการเงนิ 

ห้างหุ้นส่วนและบริษัทท่ีจัดตัง้ขึน้ภายใต้กฎหมายกัมพูชา จะต้องจัดทําและนําส่ง

รายงานแจ้งสถานะทางธุรกิจเมื่อสิน้รอบระยะเวลาบญัชี ต่อกรมจดทะเบียนธุรกิจ 

กระทรวงพาณิชย์ 

นิติบคุคลในกมัพชูาต้องจดัทํางบการเงินภายใน 3 เดือนนบัจากวนัสิน้รอบระยะเวลา

บญัชี อยา่งไรก็ดี ยงัไมม่ีข้อกําหนดในเร่ืองวนักําหนดสง่งบการเงินท่ีชดัเจน  

ธนาคาร สถาบนัการเงิน และบริษัทประกนัจะต้องนําสง่งบการเงินให้กบัธนาคารชาติ

แหง่กมัพชูาและกระทรวงเศรษฐกิจและการเงินภายในวนัท่ี 31 มีนาคมของปีถดัไป 

งบการเงินจะต้องได้รับอนมุตัิจากกรรมการและจดัสง่ให้แก่ผู้ ถือหุ้นไมน้่อยกวา่ 21 วนั

ก่อนวนัประชมุผู้ ถือหุ้นสามญัประจําปี 

ระยะเวลาการจัดเกบ็เอกสาร 

นิติบคุคลในกมัพชูาต้องเก็บรักษางบการเงิน บญัชีแยกประเภทและเอกสารการบญัชี

ท่ีเก่ียวข้องไว้เป็นระยะเวลาไมน้่อยกวา่ 10 ปี 
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หน่วยงานกํากับดูแลด้านการรายงานทางการเงนิ 

► สภาการบญัชีแหง่ชาต ิ(National Accounting Council: NAC) ซึง่อยูภ่ายใต้การ

ควบคุมของกระทรวงเศรษฐกิจและการเงินมีหน้าท่ีตรวจสอบและปรับปรุง

มาตรฐานการบัญชีของกัมพูชา (Cambodia Accounting Standards: CASs) 

และระเบียบข้อบงัคบัทางการบญัชี 

► สมาคมนักบัญชีและผู้ สอบบัญชีกัมพูชา เป็นหน่วยงานภายใต้กระทรวง

เศรษฐกิจและการเงิน มีหน้าท่ีกํากับดูแลการจัดการองค์กรและการประกัน

คณุภาพของผู้ประกอบวิชาชีพบญัชี 

► คณะกรรมการหลกัทรัพย์และตลาดหลกัทรัพย์แห่งกัมพูชา (Securities and 

Exchange Commission of Cambodia: SECC) ซึง่จดัตัง้ขึน้ภายใต้กฎหมายการ

ออกจําหน่ายและการซือ้ขายหลกัทรัพย์ มีหน้าท่ีออกประกาศท่ีเก่ียวข้องกับ

ปัญหาและแนวปฏิบตัิทางการบญัชี เพ่ือให้การจดัทํารายงานทางการเงินของ

บริษัทจดทะเบียนตา่งๆ เป็นไปในแนวทางเดียวกนั 
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D.1 เงินสมทบกองทนุประกนัสงัคม 

กมัพชูามีโครงการประกนัสงัคม 2 รูปแบบ ได้แก่ กองทนุเงินประกนัความเสีย่งในการ

ประกอบอาชีพ (Occupational risk) ซึ่งบังคับใช้แล้วในปัจจุบัน และกองทุนเงิน

บํานาญ (Pension) ซึง่ปัจจบุนัยงัไมม่ีผลบงัคบัใช้ 

กองทุนประกันความเสี่ยงในการประกอบอาชีพคุ้ มครองถึงกรณีลูกจ้างประสบ

อุบตัิเหตุหรือเจ็บป่วยเน่ืองจากการทํางาน และอุบตัิเหตรุะหว่างการเดินทางไปและ

กลบัจากสถานท่ีทํางาน 

บริษัทท่ีมีลกูจ้างตัง้แต ่8 คนขึน้ไปจะต้องขึน้ทะเบียนกบักองทนุประกนัสงัคมแหง่ชาติ 

และมีหน้าท่ีจ่ายเงินสมทบเข้ากองทนุประกนัความเสีย่งในการประกอบอาชีพแตเ่พียง

ฝ่ายเดียวในอตัราร้อยละ 0.8 ของเงินค่าจ้างรายเดือน แต่ไม่เกิน 8,000 เรียลต่อคน

ตอ่เดือน ทัง้นี ้นายจ้างไมส่ามารถขอคืนเงินสมทบเข้ากองทนุดงักลา่วได้ 

D. บคุคลธรรมดา 
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D.2 วีซ่า 

ชาวต่างชาติท่ีประสงค์จะเดินทางเข้ากัมพูชาต้องได้รับวีซ่า อย่างไรก็ดี บุคคลผู้มี

สญัชาติประเทศในกลุ่มสมาชิกอาเซียน (เช่น อินโดนีเซีย ลาว มาเลเซีย ฟิลิปปินส์ 

สิงคโปร์ ไทย และเวียดนาม)ได้รับอนุญาตไม่ต้องยื่นขอวีซ่า แต่จะได้รับประทบัตรา

หนงัสือเดินทางเมื่อเดินทางเข้ากมัพูชา ซึ่งอนุญาตให้พํานกัในกมัพชูาได้ไม่เกิน 14 

วนั 21 วนั หรือ 30 วนั ขึน้อยูก่บัสญัชาติของบคุคลผู้ เดินทางเข้าประเทศ 

กัมพูชามีวีซ่าหลายประเภท ได้แก่ วีซ่าธุรกิจ (Category E) วีซ่านักท่องเท่ียว 

(Category T) และวีซา่สาํหรับเจ้าหน้าท่ีทางการฑตู (Category A)  

ชาวตา่งชาตท่ีิประสงค์จะทํางานในกมัพชูาจะต้องได้รับวีซา่ธุรกิจ โดยยื่นคําขอวีซา่ได้

ท่ีสถานทตูกมัพชูาในตา่งประเทศ หรือดา่นตรวจคนเข้าเมือง 

ระยะเวลาท่ีอนุญาตให้อยู่ในกัมพูชาสําหรับวีซ่าธุรกิจประเภทเข้าออกครัง้เดียว 

(Single-entry business visa) จะขึน้อยูก่บัสญัชาติของผู้ขอวีซา่ แตห่ากหลงัจากได้รับ

วีซ่าธุรกิจประเภทเข้าออกครัง้เดียวแล้ว ชาวต่างชาติสามารถขอรับวีซา่ธุรกิจประเภท

เข้าออกหลายครัง้ (Multiple-entry business visa) ซึ่งมีระยะเวลาตัง้แต่ 1 เดือน 6 

เดือน หรือ 12 เดอืน จากสาํนกังานตรวจคนเข้าเมือง กระทรวงมหาดไทย  

D.3 ใบอนญุาตทํางาน 

ชาวต่างชาติท่ีประสงค์จะทํางานในกมัพชูาต้องขอใบอนญุาตทํางาน และจะต้องเป็น

ผู้ ท่ีได้รับวีซา่ธุรกิจเรียบร้อยแล้ว 

นายจ้างมีหน้าท่ียื่นขอใบอนญุาตทํางานให้แก่ลกูจ้าง การขอใบอนญุาตทํางานจะใช้

เวลาประมาณ 1 เดือนถึง 3 เดือน 
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ใบอนญุาตทํางานมี 2 ประเภท คือ ใบอนญุาตทํางานชัว่คราวและใบอนญุาตทํางาน

ถาวร  

ใบอนญุาตทํางานชัว่คราวจะออกให้กบัชาวตา่งชาต ิดงัตอ่ไปนี ้

► เจ้าหน้าท่ีและผู้ เช่ียวชาญด้านการบริหารจดัการ 

► ช่างเทคนิค  

► แรงงานมีฝีมือ 

► ผู้ให้บริการหรือผู้ใช้แรงงาน 

ใบอนญุาตทํางานถาวรจะออกให้แก่ชาวตา่งชาต ิดงัตอ่ไปนี ้

► ผู้อพยพท่ีได้รับการรับรองจากกระทรวงมหาดไทย  

► นกัลงทุนต่างชาติ คู่สมรสและบุตรท่ีได้รับการรับรองจาก สภาเพ่ือการพฒันา

กมัพชูา  

ใบอนุญาตทํางานชั่วคราวจะมีอายุไม่เกินกําหนดระยะเวลาของวีซ่า (สูงสุด 1 ปี) 

ในขณะท่ีใบอนญุาตทํางานถาวรจะมีอายปุระมาณ 2 ปี 

ในการตอ่อายใุบอนญุาตทํางาน ผู้ยื่นต้องยื่นคําขอต่ออายผุา่นทางอินเตอร์เน็ตให้กบั

กระทรวงแรงงานและการอบรมวิชาชีพของกัมพูชา  (Ministry of Labor and 

Vocational Training: MLVT) ภายในเดือนมีนาคมของทกุปี  

คู่สมรสและบุตรของผู้มีใบอนุญาตทํางานต้องยื่นขอวีซ่าธุรกิจประเภทเข้าออกครัง้

เดียวก่อน จึงจะสามารถขอวีซ่าธุรกิจประเภทเข้าออกหลายครัง้เพ่ือพํานักอยู่ใน

กมัพชูาได้  
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D.4  ขอ้กําหนดการจา้งแรงงานต่างชาติ 

นายจ้างต้องได้รับอนญุาตสําหรับการจ้างแรงงานต่างชาติจากกระทรวงแรงงานและ

การอบรมวิชาชีพก่อน จึงจะสามารถจ้างลกูจ้างชาวต่างชาติและยื่นขอใบอนุญาต

ทํางานสาํหรับลกูจ้างชาวตา่งชาตินัน้ได้ 

นายจ้างสามารถจ้างลกูจ้างชาวต่างชาติได้ไม่เกินร้อยละ 10 ของจํานวนลกูจ้างชาว

กัมพูชาทัง้หมดและจะต้องไม่เกินอัตราส่วนท่ีกําหนดสําหรับแต่ละตําแหน่งงาน 

ดงัตอ่ไปนี ้

ตาํแหน่งงาน 
อัตราส่วนลกูจ้าง

ชาวต่างชาต ิ(ร้อยละ) 

พนกังานประจําสาํนกังาน 3 

ผู้ ชํานาญเฉพาะทาง ผู้ เช่ียวชาญ หรือช่างเทคนิค 6 

พนกังานทัว่ไป 1 

D.5  ใบสําคญัถ่ินท่ีอย ู ่

ผู้ ไม่มีสัญชาติกัมพูชาจะต้องขอใบสําคัญถ่ินท่ีอยู่ เ พ่ือพํานักในกัมพูชาจาก

กระทรวงมหาดไทย ใบสําคัญถ่ินท่ีอยู่มี 2 ประเภท คือ ใบสําคัญถ่ินท่ีอยู่ประเภท

ชัว่คราว และใบสาํคญัถ่ินท่ีอยูถ่าวร 

ใบสําคัญถิน่ที่อยู่ ช่ัวคราว 

ใบสําคญัถ่ินท่ีอยู่ชัว่คราวมีอาย ุ2 ปี และสามารถต่ออายไุด้ทกุๆ 2 ปี โดยใบอนญุาต

ประเภทนีจ้ะออกให้กบัลกูจ้างท่ีมีตําแหนง่ผู้บริหาร ช่างเทคนิค หรือผู้ เช่ียวชาญ 
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ใบสําคัญถิน่ที่อยู่ถาวร 

ใบสําคัญถ่ินท่ีอยู่ถาวรจะออกให้กับนักลงทุนต่างชาติและครอบครัวของนักลงทุน

ต่างชาติ ท่ีได้รับอนุญาตจากสภาเพ่ือการพัฒนากัมพูชา รวมถึงชาวต่างชาติท่ี

กระทรวงมหาดไทยให้การรับรอง



   

  



 

 

 



 





 

 
 

Preface 

This book was prepared by EY Thailand and EY Cambodia.  It was 
written to give the busy executive a quick overview of the investment 
in Cambodia mainly covering taxation, investment incentives, forms 
of business, and accounting practice.   

Making decisions about foreign operations is complex and requires an 
intimate knowledge of a country’s commercial climate, with a 
realization that the climate can change overnight.  Companies doing 
business in Cambodia, or planning to do so, are advised to obtain 
current and detailed information from experienced professionals.  
This book reflects information current at 30 April 2017. 
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 A. Overview of foreign investment 

A.1 Forms of business 

Companies 

A limited liability company (LLC) is a legal entity formed with capital 
equally divided into shares.  The minimum registered capital for 
setting up the LLC is KHR 4 million, with a minimum share issuance of 
1,000 shares and a par value of not less than KHR 4,000 per share.   

To set up the LLC, the name of the company must first be checked 
with the Ministry of Commerce (MOC).  Subsequently, a Memorandum 
of Association, Articles of Association and other prescribed documents 
will have to be filed with the MOC.
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There are 3 types of the LLC in Cambodia as follows: - 

► Private limited company 

The company is required to have at least 2 shareholders, but not 
more than 30 shareholders.  The shareholders can be juristic 
person and/or individual. 

► Single member private limited company  

The company must be owned by a single individual or a juristic 
person.  The company owner is allowed to appoint 1 or several 
persons as authorized representative(s) for an unlimited term.  
The foreigner is allowed to be the authorized representative of 
the company.  

► Public limited company  

A public company is authorized to issue securities offered in the 
public and is required to have at least 3 directors. 

A subsidiary is an LLC which is incorporated in Cambodia with at least 
51% of its capital held by a foreign company.  Currently, there is no 

restriction prohibiting a foreign individual/company from holding 
100% share capital of an LLC established in Cambodia, except for 
certain businesses which will be discussed in Section A.2. 

Partnership 

A partnership can be formed by a contract either in the form of a 
verbal or written agreement between 2 or more persons.  In 
accordance with the Law of Commercial Enterprise, a partnership can 
be either an ordinary partnership or a limited partnership.  The main 
difference between the two is the extent to which partners will be 
liable to the partnership debts.  

In Cambodia, the partnership is generally a favored legal form for 
professionals, such as doctors, lawyers and accountants. 
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Branch office  

A foreign corporation may establish a branch office to conduct their 
business in Cambodia.  The branch office will be regarded as the same 
entity as the head office in overseas.   

The foreign corporation who desires to set up a branch office in 
Cambodia is subject to the registration requirements of the MOC.  The 
business name of the branch office is required to consist of the word 
“Branch” placed either before or after the name of the head office. 

A branch office can engage in the non-profit generating activities 
similar to a representative office (see below) and can undertake 
profit-seeking activities, such as buying and selling goods, providing 
services or engaging in manufacturing, processing or construction 
businesses, provided that such activities are not prohibited by laws. 

Representative office  

Representative office is mainly set up for the purpose of assisting a 
head office in sourcing local supplies and/or collecting local 
information.  The representative office is prohibited from undertaking 
profit-making activities including buying or selling goods, providing 
services or engaging in manufacturing, processing or construction 
businesses.   

The representative office is allowed to carry out the activities listed 
below: -  

► To contact customers for the purpose of introducing customers 
to its head office 

► To conduct research with respect to commercial information and 
provide information to its head office 

► To conduct market research 

► To market goods at trade fairs and exhibit samples and goods in 
its office or at trade fairs 
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► To buy and maintain a quantity of goods for the purpose of trade 
fairs 

► To rent an office and employ local employees 

► To enter into contracts with local customers on behalf of the 
head office 

A.2 Foreign ownership restrictions 

Cambodia is an open economy with few restrictions on trade and 
investment.  It has a diverse economy, with a few principal industries 
including agriculture, manufacturing and services.  The restrictions 
imposed by the government include prohibition on foreign 
involvement in some activities to protect public health and 
environment, including the following areas: - 

► Production/processing of psychotropic and narcotic substances 

► Production of poisonous chemicals and agricultural 
pesticides/insecticides 

► Production/processing of electrical power using waste imported 
from foreign countries 

► Forestry exploitation 

The government also limits the rights of foreigners to have full 
ownership in certain investment categories, e.g., gemstone mining, 
rice milling, silk weaving, wood processing and stone carving.   

A.3 Land ownership restrictions 

Foreign investors are restricted from owning land in Cambodia.  
However, foreigners are allowed to enter into renewable short-term 
leases and long-term leases for a maximum period of 50 years.   

The law also limits foreign ownership in buildings.  Foreigners are 
allowed to own the multi-story buildings only from the first floor up.  
The ground floor and underground floors of the multi-story buildings 
are prohibited to own by foreigners.  In addition, foreigners are not 
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allowed to own the multi-story buildings situated within 30 kilometers 
from Cambodia’s borderline, except the multi-story buildings located 
in the Special Economic Zones (SEZs), important urban areas and 
other areas determined by the government. 

A.4 Investment incentives 

Under the Law on Investment of the Kingdom of Cambodia 1994 
(amended and implemented in 2003), the Council for the 
Development of Cambodia (CDC) encourages both Cambodian and 
foreign investors to invest in Cambodia by offering an investment 
promotion scheme which is called Qualified Investment Projects 
(QIPs) to investors.  Furthermore, the government has established the 
Cambodian Special Economic Zone Board to facilitate investors under 
the SEZ scheme. 

Permission 

Foreign investors may seek investment incentives by registering for 
the QIPs status with the CDC.  Investment incentives are normally 
granted if the proposed projects are qualified. 

A key qualification is that the amount of investment capital must 
exceed the CDC’s minimum requirement.  The range of minimum 
investment capital varies from approximately KHR 410 million to KHR 
32 billion, depending on the types of business activities.  For example, 
projects investing in the manufacturing of garment and textile are 
required to have the investment capital of not less than approximately 
KHR 2 billion. 

In addition, projects with an investment capital not exceeding 
approximately KHR 8.2 billion are required to register with the local 
investment sub-committee in the province where the project is 
located. 

  



 
48 Doing Business in Cambodia 2017 

Tax incentives 

There are 2 major tax incentive schemes offered in Cambodia: Tax on 
Income (TOI) exemption and application of special depreciation rate, 
whereby the QIPs are entitled to select only one of them. 

► If the QIPs opt for the TOI exemption, it will be entitled to the 
corporate income tax exemption on its net taxable profits.  The 
minimum tax holiday period will always be at least 3 years for a 
QIP.  However, the day that QIP earns its first profits, if any, 
and/or its first revenue will determine the commencement of the 
tax holiday period.  For some industries, the government may, at 
its discretion, provide an additional 2 or 3 years tax holiday 
period. 

► If QIPs opt for the special depreciation rates, the tangible 
properties used in production or processing can be depreciated at 
a rate of 40% per annum. 

Under both options, QIPs are exempt from Cambodia’s minimum tax 
and import and export duties. 

Each tax year, QIPs are required to obtain a Certificate of Compliance 
(CoC) from the CDC in order to exercise their entitlement to 
investment incentives.  The CoC provides confirmation that the QIP 
has complied with the relevant tax regulations.  

Projects located in the SEZs 

To boost up industrial and export activities, the government has 
established SEZs, which facilitate the foreign investment project with 
the sufficient infrastructure and utilities.  The QIPs located in the SEZs 
are entitled to the following incentives: - 

► All of the tax incentives granted to the QIPs mentioned above 

► 0% Value Added Tax (VAT) will be applicable to all import 
transactions into the SEZs.  However, in the case where some 
production outputs are imported into the domestic market, the 
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SEZ investor will be required to proportionally pay the VAT at the 
normal rate. 

Some of the SEZs in Cambodia are: - 

► Dragon King SEZ, Svay Rieng  

► H.K.T SEZ, Sihanoukville 

► Kampot SEZ, Kampot  

► Manhattan SEZ, Svay Rieng  

► Neang Kok Koh Kong SEZ, Koh Kong  

► Phnom Penh SEZ, Phnom Penh 

► Poi Pet O’Neang SEZ, Banteay Meanchey  

► Sanco Poi Pet SEZ, Banteay Meanchey 

► Sihanoukville Port SEZ, Sihanoukville  

► Sihanoukville SEZ 1 and Sihanoukville SEZ 2, Sihanoukville 

► Shandong Sunshell Svay Rieng SEZ, Svay Rieng 

► Suvannaphum SEZ, Kandal 

► Tai Seng Bavet SEZ, Svay Rieng  

Guarantees 

The law governing investment in Cambodia offers guarantees on the 
following issues: - 

► Non-discrimination against foreign investors, except for land-
ownership 

► Nationalization policy 

► Price control 

► Foreign exchange control 
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Restrictions on foreign investment projects 

Although foreign investors are encouraged by the CDC to register as 
the QIPs, certain foreign investment projects are not qualified for 
investment incentives.  These include investment projects engaging 
in the following types of businesses: - 

► Merchandising, such as wholesale, retail and duty free shop 

► Banking and financial services 

► Media and publishing, such as movie production, newspapers and 
radio 

► Professional services 

► Casinos and gambling 

► Tourism services 

► Other business whose investment capital is less than the minimum 
investment capital specified for that particular industry by the 
CDC 

Foreign exchange controls 

There is no foreign exchange control on the transfer of funds and 
overseas payments through authorized banks, although transfer of 
funds of approximately KHR 41 million or more must be reported by 
the banks to the National Bank of Cambodia (NBC).   

The QIPs can freely remit payments relating to their investments, 
including payments for imports, royalty, management fee, repayment 
of loan and interest, repatriation of investment capital and dividend 
without the reporting requirement above.
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 B. Taxation 

B.1 Corporate income tax 

At a glance 

Descriptions Rate (%) 

Tax on Income (TOI) 20 

Capital gains tax  20 

Withholding tax on payments to resident taxpayers: -  

Interest paid to recipients other than domestic banks and 
savings institutions 

15 

Interest paid on non-fixed term savings accounts by 
domestic banks or savings institutions 

4 

Interest paid on fixed-term savings accounts by domestic 
banks or savings institutions 

6 

Royalties 15 
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Descriptions Rate (%) 

Rental paid for movable and immovable properties 10 

Payments to individuals for services, including 
management, consultation and similar services 

15 

Withholding tax on payments to non-resident taxpayers: -  
Interest paid by a resident enterprise of Cambodia 14 

Dividends distributed by a resident enterprise 14 

Income from services performed in Cambodia  14 

Compensation for management and technical services 
paid by a resident person 

14 

Income from movable or immovable property, if such 
property is situated in Cambodia 

14 

Royalties from the use, or right to use intangible property 
paid by a resident/permanent establishment (PE) in 
Cambodia 

14 

Gain from the sale of immovable property located in 
Cambodia or from the transfer of any interest in 
immovable property situated in Cambodia 

14 

Premiums from insurance of risks in Cambodia 14 

Income from business activities carried on by a non-
resident through a PE in Cambodia 

14 

Gain from the sale of movable property which is part of 
the business property of a PE in Cambodia 

14 

Scope of corporate income tax 

In Cambodia, TOI is equivalent to corporate income tax.  The taxable 
income for TOI calculation purposes includes business income, capital 
gains and passive income, e.g., interest, royalties and rental fee. 

The resident taxpayers are subject to the TOI on their worldwide 
income and the non-resident taxpayers are subject to the TOI on their 
Cambodia-sourced income.  A legal entity is regarded as a tax resident 
if it is established, organized, managed or has a principal place of 
business in Cambodia.  On the other hand, the non-resident taxpayer 
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is foreign enterprise receiving Cambodian-sourced income in 
Cambodia. 

The standard TOI rate is 20%.  

A tax rate of 30% is applicable on income derived from oil or natural 
gas under production sharing contracts and from the exploitation of 
natural resources including timber, ore, gold and precious stones. 

A tax rate of 5% is imposed on the gross premium income of the 
insurance companies engaged in providing insurance or reinsurance 
for property or other risks.  However, the insurance companies 
engaged in providing life insurance or reinsurance in form of savings 
products and any other products not related to the insurance or 
reinsurance of physical property or other risks is subject to standard 
TOI rate of 20%. 

Minimum tax 

Minimum tax will only be applicable to the company that does not 
maintain the proper accounting records. 

Minimum tax is a separate annual tax imposed at a rate of 1% of annual 
turnover inclusive of all taxes, except VAT.  If the TOI liability exceeds 
the minimum tax, the taxpayer will be not liable to pay the minimum 
tax. 

Additional Profit Tax on Dividend Distribution 

Additional Profit Tax on Dividend Distribution (APTDD) at the rate of 
20% is imposed on distribution of dividend and remittance of profit, 
which have not been taxed, to local and/or overseas shareholders.  
Therefore, the distribution of profit/dividend, which have already 
been taxed at the rates of 20% or 30%, are not subject to APTDD.  
APTDD is payable by the distributing company.   
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Capital gains 

Capital gains and gains derived from the disposal of corporation’s 
capital assets are considered as ordinary income and subject to the 
standard TOI rate of 20%. 

Assessable income 

Taxable profit equals the difference between total income and allowed 
expenses that are incurred from carrying on the business. 

Deductible expenses 

Allowable deductions include most expenses incurred in the course of 
carrying on the business with certain limitations.  These limitations 
include the following: - 

► The deduction of charitable contributions to organizations as 
specified by the law is limited to 5% of taxable profit before 
deducting the amount of the charitable contributions 

► Depreciation is allowed as a deduction in accordance with the 
rates and methods set forth in the tax regulations (see tax 
depreciation rate and methods in Tax depreciation and 
amortization below) 

► Deduction of interest expenses is subject to the special rules of 
interest rate (see Special rules for interest rate below) 

Non-deductible expenses 

► Expenses incurred on activities generally considered to be 
amusement, recreation, entertainment or related to such 
activities 

► Losses on direct or indirect sales or exchanges of property 
between related parties 

► Additional tax, penalties and late payment interest imposed as a 
result of the violation of tax regulations 
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► Donations, grants or subsidies to organizations other than those 
specified by the law 

Provisions   

Provisions are not allowed as expenses for tax purposes.  However, 
domestic banks or saving institutions can treat some provisions for 
bad debts of certain types of loan as deductible expenses. 

Tax depreciation and amortization 

The following table sets forth the allowed depreciation method and 
the annual depreciating rates for depreciable asset for tax purposes. 

Type of assets Method Rate (%) 

Buildings and structures Straight-line 5 

Computers, electronic 
information systems, software 
and data handling equipment 

Declining-
balance 50 

Automobiles, trucks, office 
furniture and equipment 

Declining-
balance 25 

Other tangible properties Declining-
balance 20 

The QIP can elect to apply a special depreciation rate of 40% on the 
value of the new or used tangible properties used in the production or 
processing in the year of purchase or in the first year the tangible 
assets used in the operations.  However, if the QIP elects to receive 
the TOI exemption privilege, the special depreciation rate will not be 
allowed. 

Intangible assets with a limited useful life, such as patents, 
copyrights, drawings, models and franchises, can be amortized over 
their useful lifetime on a straight-line basis.  If the lifetime of the 
intangible assets cannot be determined, the assets must be 
amortized using the straight-line method at a rate of 10%. 
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Foreign tax relief 

With supporting document, a credit is allowed for tax paid overseas 
on income accruing to Cambodian company.  

Tax loss carried forward 

The carryback of losses is not allowed.  Tax losses can be carried 
forward to offset future taxable profit for up to 5 years if they meet 
the following conditions: - 

► Must be recorded in a TOI return and supported by accounting 
books and records 

► No change of ownership 

► No change of business objectives 

► No unilateral tax assessment by the General Department of 
Taxation (GDT) 

Tax consolidation concept 

Consolidated tax filing is not allowed in Cambodia.  The losses of one 
company cannot be used to reduce the profits of an affiliate. 

Special rules for interest rate 

Interest-free or below-market interest rate loan is allowed.  For above-
market-interest loan, the following limitations are imposed on the 
deductible interest expenses that can be claimed by Cambodian 
taxpayers.  

► For interest on a third-party loan, the deductible interest rate 
must not exceed 120% of the market interest rate at the time of 
borrowing. 

► For a related-party loan, the maximum deductible interest rate is 
the market interest rate at the time of borrowing. 
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For this purpose, the market interest rate can be referred from the 
annual market interest rate issued by the GDT.  In 2016, the GDT 
announced market interest rates of 9.47% per annum for USD 
currency loans and 15.24% per annum for loans denominated in KHR.  

Any interest expense in excess of that payable at the market interest 
rate is non-deductible for tax purposes.  In addition, the annual 
deductible interest expense is capped at 50% of the taxpayer’s non-
interest net profit plus 100% of its interest income in the same tax 
year.  Disallowed interest expenses may be carried forward to 
subsequent years, subject to the same deduction limitations. 

An enterprise entered into the loan transaction is required to notify 
the GDT no later than 30 days after a loan transaction occurred, and 
all loan agreement(s) or documentation certifying the loan 
transaction must be provided together with the notification.  If the 
enterprise fails to notify the GDT about the loan transaction or no 
proper documentation is provided, the loan principal will be treated 
as a deemed taxable income of the borrower and subject to the 20% 
TOI. 

Tax compliance and administration 

Resident taxpayers must file an annual TOI and/or minimum tax 
return together with the financial statements and related-party 
transaction table to the GDT within 3 months after the end of the fiscal 
year. 

Resident taxpayers are required to make monthly TOI prepayments at 
the rate of 1% on the monthly turnover inclusive of all taxes, except 
VAT.  The TOI prepayments must be made by the 20th day of the 
month following the month in which the tax liability arose.  The TOI 
prepayments can be used to offset against the annual TOI or minimum 
tax liability at year-end.  The TOI prepayments are not required for 
the entities being under the TOI exemption period. 
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Tax treaties 

Cambodia signed double tax agreements (DTAs) with Singapore and 
China in 2016 and with Brunei in 2017.  However, it has yet been 
ratified.  As a potential development, the DTA with Thailand is under 
the process of negotiation and is expected to be signed by 2017.   

B.2 Personal income tax 

Who is liable? 

Resident and non-resident individuals are subject to Tax on Salary 
(ToS) on income from their employment activities and withholding tax 
on certain types of income.  Resident individuals are subject to the 
ToS on their worldwide employment income, while non-resident 
individuals are subject to the ToS on their Cambodian-sourced 
employment income only. 

For tax purposes, an individual is considered to be a Cambodian 
resident if the individual’s residence or principal place of abode is in 
Cambodia or if that individual has a physical presence in Cambodia for 
183 days or more in any 12-month period. 

Employment income 

ToS is applicable to employment income which includes salary, 
remuneration, wages, bonus, overtime and other compensation, both 
in cash and in kind, including advances and loans. 

Fringe benefits are subject to a separate tax called Tax on Fringe 
Benefits (ToFB) which will be discussed below. 

Salary and fringe benefits received in foreign currency are converted 
to KHR for taxable income calculation purpose. 
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The following categories of employment income are exempt from tax: 
- 

► Reimbursements of employment-related expenses 

► Indemnity for a layoff within the limit provided in the Labor Law 

► Additional remuneration with social characteristics as indicated in 
the Labor Law 

► Flat allowance for mission and travel expenses (per diem for field 
work for employees) 

► Allowances for special uniforms or professional equipment 

► Salaries of members of the National Assembly and the Senate, 
and employees of approved diplomatic and international aid 
organizations 

Employers must withhold ToS from resident employees at progressive 
rates ranging from 0% to 20%.  The following table presents the ToS 
rates imposed on the monthly taxable salary of resident individuals. 

Monthly taxable salary (KHR) Rate (%) 

1,000,000 or less 0 
1,000,001 to 1,500,000 5 
1,500,001 to 8,500,000 10 

8,500,001 to 12,500,000 15 
12,500,001 or more 20 

A non-resident employee is subject to tax at a flat rate of 20% on his 
or her Cambodian-sourced income. 

Tax on Fringe Benefits 

The ToFB is applicable on taxable fringe benefits provided by an 
employer, including the provision of, among other items, private use 
of vehicles, accommodation, food, utilities, household personnel, low-
interest loans, discounted sales, educational assistance (except for 
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employment-related training), insurance premiums and pension 
contributions in excess of the levels provided by the Labor Law. 

However, the following fringe benefits are exempt from the ToFB if 
the company submits the allowance policy to the GDT: - 

► Travel allowance from residence to workplace and from 
workplace to the residence, and furnishing living cost or housing 
in the workplace area in compliance with the provisions of the 
Labor Law 

► Meal allowance provided to all workers without any distinction on 
positions or titles 

► Social security fund or social health fund within the limit as 
provided by law 

► Insurance premiums on life or health provided to all workers 
without any distinction on positions or titles 

► Child allowance or nursery expense as stipulated in the provisions 
of the Labor Law 

► Severance pay (for employment termination) or indemnity (for 
employment dismissal) within the limit as provided in the Labor 
Law 

The ToFB liability lies with the beneficiary.  The fringe benefits are 
taxable at the rate of 20% on the total value of the benefits provided.  
For tax purposes, the value of the fringe benefits is the fair market 
value inclusive of all taxes. 

Self-employment and investment income 

In principle, the investment incomes (e.g., profits realized by 
individuals and profit sharing distributed to members of pass-through 
entities that are not classified as legal entities, for example, an 
ordinary partnership) are subject to tax at progressive rate ranging 
from 0% to 20%.  However, in practice, no mechanism currently exists 
to tax the individuals earning such investment income. 
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The progressive tax rates are presented below. 

Annual taxable profit (KHR) Rate (%) 

 12,000,000 or less 0 
12,000,001 to 18,000,000 5 

18,000,001 to 102,000,000 10 
102,000,001 to 150,000,000 15 

150,000,001 or more 20 

Withholding tax is imposed on resident individuals at the following 
rates: - 

► 15% on royalties and services 

► 4% on interest income on non-fixed term deposits at domestic 
banks 

► 6% on interest income on fixed term deposits at domestic banks 

► 15% on interest income paid by resident taxpayers except banks 

► 10% on rental income 

Non-resident individuals will be subject to withholding tax at a flat rate 
of 14% on the following types of incomes: - 

► Interest paid by a resident enterprise of Cambodia 

► Dividends distributed by a resident enterprise 

► Income from services performed in Cambodia  

► Compensation for management and technical services paid by a 
resident person 

► Income from movable or immovable property, if such property is 
situated in Cambodia 

► Royalties from the use, or right to use intangible property paid by 
a resident/PE in Cambodia 
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► Gain from the sale of immovable property located in Cambodia or 
from the transfer of any interest in immovable property situated 
in Cambodia 

► Premiums from insurance of risks in Cambodia 

► Income from business activities carried on by a non-resident 
through a PE in Cambodia 

► Gain from the sale of movable property which is part of the 
business property of a PE in Cambodia 

Capital gains  

Currently, Cambodia does not have a mechanism to impose tax on 
capital gains derived by individuals.  

Deductions 

Subject to certain conditions, an allowance for the spouse and minor 
dependent children of a taxpayer of KHR 150,000 per person per 
month is deductible. 

Relief for foreign tax 

With supporting documents, a Cambodian resident who receives 
foreign-sourced salary and pays taxes according to a foreign tax law 
will receive a tax credit against the ToS. 

Tax filing and payment procedures 

Individuals or employees are not required to file ToS and withholding 
tax returns with the authorities.  Employers and withholding agents 
must withhold tax from payments to employees or income recipients 
before making such payments, file monthly ToS and withholding tax 
returns for each employee or other taxable income recipient, and 
remit the due taxes to the tax authorities on their behalf.  

Employers residing outside Cambodia may appoint a fiscal 
representative (a locally registered company) in Cambodia to be in 
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charge of withholding the ToS and remitting it to the Cambodian tax 
authorities.  If the appointed fiscal representative fails to withhold 
ToS, such representative will be held responsible under Cambodian 
law. 

The monthly ToS and withholding tax returns must be filed with and 
taxes must be remitted to the tax authorities by the 15th day of the 
following month.  

The submission of an annual ToS or personal income tax return is not 
required in Cambodia. 

B.3 Value Added Tax (VAT) 

Resident taxpayers providing taxable supplies must register for VAT.  
Taxable supplies include supplies of goods or services, the 
appropriation of goods for own use, making gifts or supplying goods 
and services at below cost and import of goods by Cambodian 
taxpayers.  

The standard rate of VAT is 10%.  A 0% rate of VAT is applicable to 
exports of goods and services including international transportation 
of passengers and goods and services with respect to such 
transportation.  VAT is also applicable to enterprises in supporting 
industries and subcontractors that supply certain goods and services 
to exporters. 

Expenses incurred from the following are not allowed to be treated as 
input VAT: - 

► Recreation and entertainment 

► Purchase or import of certain petroleum products 

► Purchase or import of passenger vehicles with less than 10 seats 

► Mobile phone calls 

The filing of VAT returns and payment of VAT must be made by the 
20th day of the following month. 
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B.4 Customs duties 

Customs duties are levied on all imported goods.  Most customs duties 
are levied at one of the 4 rates: 0%, 7%, 15% or 35%.  However, the 
government may impose additional import duty surcharges on certain 
imports that are expected to create the unfair competition with local 
industries or imports that may erode the domestic market. 

Certain agricultural goods exported from Cambodia, including natural 
rubber, uncut gemstones, processed wood, fish and aquatic products 
are subject to export duties at the rate ranging from 2% to 10%.  
Export management fee is also imposed on specific exported items, 
especially garment and textile products, which are the major exports 
of Cambodia.  Exporters of such exported items must submit the 
Certificate of Origin form when they pay the export management fee. 

All imported and exported goods are required to be declared through 
the customs office.  Documentation required includes the commercial 
invoice, bill of lading, packing list, terminal handling receipt and 
insurance certificate.  For export purposes, an inspection report from 
the Cambodia Import-Export Inspection and Fraud Repression 
Directorate General (CAMCONTROL) is also required. 

B.5 Other taxes 

Stamp duty (registration tax) 

Stamp duty, known as registration tax, will be levied on certain 
instruments, including agreements and registration transactions.   
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Instruments/Transactions Rate/Amount 

► Change of title deed or possessory 
rights of immovable property, such as 
construction and land or investment of 
capital in the form of immovable 
property in a company 

4% on the value of 
immovable property 

► Change to title or possessory rights 4% on the value of 
transportation or vehicles 

► Share transfers 0.1% of shares value 
► Contracts for the supply of goods or 

services, which are funded by the state 
budget 

0.1% of the contract value 

► Legal documents, such as documents 
with respect to the establishment, 
integration and dissolution of a 
company 

KHR 1 million 

Other types of taxes 

Cambodia imposes various other taxes, including the following: - 

► Specific Tax on Certain Merchandises and Service (STCMS) is 
collected on certain products and services at the following rates: 
- 

► 10% on soft drinks and non-alcoholic products 

► 20% on cigarettes 

► 30% on beer 

► 35% on wine 

► 10% on entertainment and domestic and international air 
tickets 

► 3% on telephone services 
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For certain locally manufactured products, the tax base for the 
STCMS calculation is 90% of the selling price recorded in the 
invoice to the customer excluding VAT, turnover tax and STCMS, 
as the case may be. 

► Tax for Public Lighting is collected at a rate of 3% on the selling 
price of alcoholic drinks and cigarettes inclusive of all taxes, 
excluding Tax for Public Lighting and VAT. 

► Accommodation Tax is calculated at a rate of 2% on the 
accommodation fee inclusive of other service fees and all taxes, 
excluding Accommodation Tax and VAT. 

► Patent Tax ranges from KHR 400,000 to KHR 5 million depending 
on the annual turnover.  All enterprises registering for the patent 
must pay Patent Tax annually by 31 March of the following year. 

► Fiscal Stamp Tax is levied on court documents, non-court 
documents and other documents as specified by the law.  

► Tax on Immovable Property is collected annually at a rate of 0.1% 
of the value of immovable property with a value exceeding KHR 
100 million.   

► Tax on Unused Land is imposed at a rate of 2% of the market value 
of the vacant land on which no construction is undertaken.  

► Tax on Means of Transportation is annually imposed on all 
vehicles and means of transportation. 
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 C. Financial reporting and audit 

Method of accounting 

For statutory reporting purposes, the financial statements must be 
prepared on an accrual basis. 

Accounting principles 

The National Accounting Council (NAC), a regulatory body of the 
Ministry of Economy and Finance (MEF),  has fully adopted 
International Financial Reporting Standards (IFRS) and International 
Financial Reporting Standards for Small and Medium-sized Entities 
(IFRS for SMEs).  As a result, the new Cambodian Standards will be 
referred to as Cambodian International Financial Reporting Standards 
(CIFRS) and Cambodian International Financial Reporting Standards 
for Small and Medium-sized Entities (CIFRS for SMEs). 

Publicly traded companies, financial institutions and large-sized 
entities are required to comply with the CIFRS.
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Non-publicly traded companies that meet certain requirements are 
required to have a statutory audit performed.  Such companies must 
comply with the CIFRS for SMEs or may choose to adopt the CIFRS.  
While those that are not subject to the statutory audit requirement 
are not required to comply with any specific accounting standards.  

Disclosure requirements 

The financial statements must consist of a balance sheet, income 
statement, statement of changes in shareholders’ equity, cash flow 
statement and explanatory notes. 

The financial statements and other supporting documents must be 
prepared in the Khmer language and expressed in KHR.  Companies 
that carry on business with foreign companies or are subsidiaries of 
foreign companies may be authorized to prepare accounting records 
in English or in a currency other than KHR along with the accounting 
records in the Khmer language and KHR currency in compliance with 
the conditions set out by the MEF.   

Audit requirements 

Generally, companies or partnerships are only required to have their 
financial statements audited by an independent auditor if they meet 
2 of the following 3 criteria: - 

► Annual turnover of KHR 3 billion and above 

► Total assets of KHR 2 billion and above 

► 100 or more employees 

If an entity is subject to the audit requirement, the audit must be 
carried out by the Kampuchea Institute of Certified Public 
Accountants and Auditors (KICPAA) registered auditors. 

However, all QIP registered companies are required to have their 
financial statements audited by the KICPAA registered auditors, 
regardless of size. 
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Filing and reporting requirements 

A partnership and company incorporated under the law of Cambodia 
are required to file an annual declaration of its status with the 
Business Registration Department of the MOC by the end of the fiscal 
year. 

The annual financial statements are required to be prepared within 3 
months after the end of each fiscal year.  There are no specified 
deadlines for filing financial statements, other than banks and 
insurance companies or financial institutions being required to submit 
annual financial statements to the NBC and the MEF by the 31st of 
March of the following year.   

The financial statements must be approved and signed by directors, 
and submitted to the shareholders at least 21 days prior to the annual 
general meeting date. 

Books and records keeping 

The financial statements, corresponding ledgers and documentary 
evidence are required to be kept for at least 10 years. 

Professional associations 

► The NAC is responsible for examining and revising Cambodian 
Accounting Standards (CASs) and accounting regulations.   

► The KICPAA, the professional accounting body of the MEF, is 
responsible for regulating the organization and quality assurance 
of the private accounting profession. 

► The Securities and Exchange Commission of Cambodia (SECC), 
established under the Law on the Issuance and Trading of 
Securities, occasionally announces notifications involving 
accounting issues, primarily to standardize the financial reporting 
practices of listed companies.
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 D. Individuals 

D.1 Social security contributions 

There are 2 types of social security schemes in Cambodia: the 
occupational risks scheme and the pension scheme.  The occupational 
risks scheme is currently being applied, while the pension scheme has 
not yet been implemented. 

The occupational risks scheme covers work-related accidents, 
accidents commuting between home and the workplace and 
occupational related diseases.  Employers having 8 or more 
employees must register with the National Social Security Fund and 
make an occupational risks contribution of 0.8% on the monthly 
average wage of each employee not exceeding KHR 1 million, i.e., a 
maximum monthly contribution of KHR 8,000 per employee.  The 
occupational risks contributions are not refundable.
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D.2 Entry visas 

Foreign nationals must obtain valid entry visas to enter Cambodia.  
However, this requirement does not apply to nationals of the ASEAN 
member countries such as Indonesia, Laos, Malaysia, Philippines, 
Singapore, Thailand and Vietnam. 

Nationals of ASEAN countries may obtain an immigration stamp upon 
arrival.  This immigration stamp is valid for 14, 21 or 30 days, 
depending on the nationality of the individual. 

Cambodia has several types of entry visas, including business 
(Category E), tourism (Category T) and diplomatic missions (Category 
A). 

All foreign nationals must obtain a business-entry visa in order to 
work in Cambodia.  Subject to the nationality of an applicant, visas 
may be obtained from any Cambodian Embassy in the home country 
or upon arrival in Cambodia. 

After receiving a single-entry business visa to Cambodia, a multiple-
entry business visa with a validity of 1, 6 or 12 months can be 
obtained from the Immigration Department of the Ministry of Interior. 

D.3 Work permits 

All foreign nationals who wish to work in Cambodia must obtain work 
permits from the Cambodian Ministry of Labor and Vocational 
Training (MLVT).  To be eligible to obtain a work permit, a foreigner 
must have a business visa. 

An employer who has established an office and registered with the 
MLVT in Cambodia is responsible for processing an application for an 
employee's work permit.   

There are 2 types of work permits: temporary work permit and 
permanent work permit. 
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Temporary work permit will be issued to the following foreigners: - 

► Staff and management specialists 

► Technical staff 

► Skilled workers 

► Service providers or other labourers 

Permanent work permit will be issued to the following foreigners: - 

► Foreign immigrants recognized by the Ministry of Interior 

► Foreign investors, spouses and dependents recognized by the 
CDC 

Generally, it takes 1 - 3 months to obtain approval for a work permit. 

The validity of the temporary work permit will not exceed that of the 
approved visa (maximum 1 year), while the permanent work permit 
shall be initially approved for 2 years. 

To renew a work permit, an online application for renewal must be 
submitted to the MLVT by the end of March of each year, before the work 
permit becomes expired. 

The spouse and dependents of a work permit holder must apply for 
single-entry business visas and multiple-entry business visas 
thereafter, which permit them to live in Cambodia. 

D.4  Foreign quota 

Prior to applying for foreign work permit, the employers of the 
foreign individual shall apply for the approval from the MLVT on the 
foreign quota so that they can employ foreigner to work for their 
entity. 
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The MLVT limits the number of expatriate employees.  An employer 
is allowed to hire foreign employees up to 10% of the total number of 
Cambodian employees depending on his/her position as follows: - 

Position 
Proportion of  

foreign employees  

Office employees 3% 

Specialists, skilled or technical 
employees 

6% 

Unskillful employees 1% 

D.5  Residence permits 

Any person who is not a Cambodian national is required to obtain a 
resident card from the Ministry of Interior.  There are 2 types of 
resident card: temporary and permanent resident cards. 

Temporary resident cards  

Temporary resident card is valid for a period of 2 years and can be 
extended every 2 years.  This type of resident card is issued to 
employees performing managerial, technical or specialized services. 

Permanent resident cards 

Permanent resident cards are issued to foreign investors who have 
been authorized by the CDC to invest in Cambodia and their family 
members. This type of resident card is also issued to other foreigners 
who are recognized by the Ministry of Interior. 
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 Appendix 

List of government agencies in Cambodia and contact details 

Government agencies Contact details 

Business Registration 
Department, Ministry of 
Commerce 

Lot 19-61, MOC Road (113B Road), 
Phum Teuk Thla, Sangkat Teuk Thla, 
Khan Sen Sok, Phnom Penh 
Tel: (+855 23) 866 048/993 188 
Website: www.moc.gov.kh 

Ministry of Economy and 
Finance 

St.92, Sangkat Wat Phnom, Khan Daun 
Penh, Phnom Penh 
Tel: (+855 23) 724 664 
Website: www.mef.gov.kh 
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Government agencies Contact details 

General Department of 
Taxation 

Lot 522-524, Corner Russian 
Federation & Mao Tsetong Blvd. Toek 
Laak I, Tuol Kork, Phnom Penh 
Tel: (+855 23) 886 708 
Website: www.tax.gov.kh 

Council of Development 
in Cambodia 

Government Palace, Sisowath Quay, 
Wat Phnom, Phnom Penh 
Tel:  
(+855 23) 427 97 (Administrative) 
(+855 23) 981 154 (Cambodia  
Investment Board) 
(+855 23) 992 355 (Cambodian 
Special Economic Zones Board) 
Website: www.cambodiainvestment.gov.kh 

Ministry of Labor and 
Vocational Training 

3 Russia Federation Blvd., Phnom Penh 
Tel: (+855 23) 884 375 
Website: www.mlvt.gov.kh 

National Bank of 
Cambodia 

22-24 Norodom Blvd., Phnom Penh 
Tel: (+855 23) 722 563/722 221 
Website: www.nbc.org.kh 

Ministry of Industry and 
Handicraft 

45 Norodom Blvd., Phnom Penh 
Tel: (+855 23) 210 141 
Website: www.mih.gov.kh 

Ministry of Interior 275 Norodom Blvd., Phnom Penh 
Tel: (+855 23) 721 905/726 052 
Website: www.interior.gov.kh 

Immigration Department Confederation de la Russie, in front of 
Phnom Penh Airport, Phnom Penh 
Tel: (+855 23) 890 380 
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 Abbreviations 

APTDD Additional Profit Tax on Dividend Distribution  
ASEAN   Association of Southeast Nations  
CAMCONTROL Cambodia Import-Export Inspection and 

Fraud Repression Directorate General  
CASs    Cambodian Accounting Standards  
CDC   Council for the Development of Cambodia  
CIFRS Cambodian International Financial Reporting 

Standards  
CIFRS for SMEs Cambodian International Financial Reporting 

Standards for Small and Medium-sized 
Entities  

CoC   Certificate of Compliance  
DTA   Double Tax Agreement 
GDT   General Department of Taxation  
IFRS   International Financial Reporting Standards  
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IFRS for SMEs International Financial Reporting Standards 
for Small and Medium-sized Entities 

KHR   Riel  
KICPAA Kampuchea Institute of Certified Public 

Accountants and Auditors  
LLC   Limited Liability Company  
MEF   Ministry of Economy and Finance  
MLVT    Ministry of Labor and Vocational Training  
MOC   Ministry of Commerce  
NAC   National Accounting Council  
NBC    National Bank of Cambodia  
PE   Permanent establishment 
QIPs    Qualified Investment Projects  
SECC Securities and Exchange Commission of 

Cambodia  
SEZ    Special Economic Zone   
STCMS Specific Tax on Certain Merchandises and 

Service  
ToFB   Tax on Fringe Benefits  
TOI   Tax on Income  
ToS   Tax on Salary  
VAT   Value added tax  



Our “Doing Business” booklet series 
 
With a local market saturation and intense competition amongst 
domestic players, a business expansion to overseas is increasingly 
gaining attention from investors.  An effective tax risk management has 
posted crucial challenges to many corporations investing in foreign 
countries.  As a starting point, to be well prepared for your outbound 
investment in CLMV+I, read our Doing Business booklet series. 
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